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edhe vreshten do tua jape M jqerve te tjere, te 
diet do tja kthejne pemet ne kohen e tyre.” Edhe 
Jesdj u tha: “A  e kini kenduar nonje here ne 
Shkripturat qe Guri, te cilin e cperhothne nder- 
tonjesit, ay u-vu ne krye te dpit? Kjo veper 
eshte bere prej Zotit, edhe esht e gudigime ne 
syte tane.”

28. Te Dy Mije Deshmoret, qe u-doqne ne Nikomedi.
29. Foshnjat e Shenjta, qe u-theme prej Herodit ne 

Bethlehem; Markeli, Ati yne Oshendr, Abati i Manasti- 
rit te Pafjiturve.

30. Anisia, Deshmorja e Shenjte dhe Oshenare.
31. Mellana e Romes, Nena jone Oshenare.

TG KREMTET E JENARIT
1. Rethprerja e Zotit tone Jesu Krisht; Shen Basili 

i Math, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Kesarise se Ka- 
padokise.

PGRLGSHORJA E SHGN BASILIT, T. I.
Ne tere dhene dolli fama jote, se a jo ka pritur 

f  jalen tende, kur perhape dogmat e perendish- 
me, madheshtove natyren e gjerave, riformove 
zakonet e njeresve, Shen Basil Kryeprift, Ate 
Qshenar, lutju Zotit Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

PGRLGSHORJA E RETHPRERJES,
T. I, TU LITHU SFRAGISTHENTOS

Fytyre njerezore more pa u-ndryshuar, mi na­
tyren e perendishme, o Zot i zemerdhempshur;
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dhe ligjen e permbushe ploterisht, rethprerjen 
kur durove truperisht, dhe na preve me gershe- 
re perfunderisht, pesimet e erresires. Lavdi mi- 
resise sate o Krisht, lavdi dhempsherise sate, 
lavdi bashkezbritjes sate se patreguar o Fjale.

THIRRTORET, T. IV, 0  EKS IPSISTU.
I emeruar sipas mbreterve, dhe i shenjteruar 

si Kryeprift i Math, kullote grigjen e Zotit 
Krisht, me urtesine, dhe diturin’ e thelle te Shpir- 
tit Shenjt; Mbreti pra i jeteve, hir dhe bekim te 
dha, dhe te stolisi Basil me nam, me nje kurore, 
ne Mbreterine qellore Zot' i Math, qe lavderohet 
ne nje Trini, tok me Birin Jesri dhe me Shpirtin 
Shenjt; nermjeto te na fale, hir dhe ndjese te 
mekatave.

I dekoruar me Kryqin e cemuar, veshur si nje 
Kryeprift perpara popullit, legit Ungjillin e Zo­
tit Krisht, ne mes te Kishes, dyke perhapur dri- 
te dhe ngazellim; dhe ne te ndricdarit, po lavde- 
rojme sot, nje Perendi edhe Zotin Krisht, te ve- 
temlindur, Birin dhe Shpirtin perpara jeteve, ne 
nje Trini te bashkeqenshime, te pandare edhe te 
perjetshime; nermjeto te na fale, hir dhe ndjese 
te mekatave.

Na ke meshuar me Gngjej permi dhene, dhe 
tani me ta meshon Ate Basil i Math; se ne jeten 
rrojte si nje Shenjtor, i lumeruar, dhe i shkel- 
qyer prej virtdtave, ndonese me trup njerezor 
dhe te natyreshme, ke qene si shpirt i palendesh-
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me; ne qe shijojme, mesimet e tua te hyjeshme, 
prej erresires dhe prej rezikeve te padijes; Jeshjt 
Perendi iu-lut, te na fale shpetimin, edhe ndje- 
sen e mekatave.

LAVDI, T. T. I. Shtive dashuri per urtesine, 
preferove jeten me Perendine, i shtype pasionet 
e trupit, edhe e lartesove shpirtin me virtuta, 
Shen Basil Kryeprift i Math. Nermjeto perpara 
Krishtit, tu dhuronje shpirteve tona, perdelli- 
min e math.

TANI. U-perunje o Shpetimtar, per gjindjen 
njerezore, u-peshtolle me shperginjte si foshnje, 
dhe durove rethprerjen pas tete ditesh. Ati pra 
o besnike le t ’ i therresim: Ti je Perendia yne, 
meshirona.
PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum ti o instrument muzikal, i frymesuar prej 
Jesdjt dhe prej Gngjejve, qe foie dhe predikove. 
dhe keshillove me zell, edhe na mesove te pen- 
dohemi; i urte i arte Shenjt, dallendryshe kendo- 
njese, pullmnp i bukur, ligjeronjes i psalmeve, 
si flori shkelqen ne luath te virthtave; krua mi­
dis lendinave, qe rjeth midis ldleve, o goj’ e 
shenjte qe solle, vellazeri midis njeresve. Iu-lut 
Jesii Krishtit, te na fale kurdohere, meshire dhe 
shpetim.

Lum ti qe mpron jetimet si At, ti o perkrahje 
e te gjithe te shtypurve, o mprojtje e varferise, 
dhe i urise ushqim, ndreqje e shigiirP e mekata-
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reve; o mjeku i shpirteve, dhe i gjithe lengata- 
ve, ti o mesonjes, theollog i doktrinave, ti qe na 
shpjegon Testamentet e Shpirtit Shenjt; ligje qe 
capet na cakton, kaniin qe na shpie drejt, o the- 
ori dhe praktike, o urtesi pa kufi dhe funt. Iu- 
lut Jesd Krishtit, te na fale kurdohere, meshire 
dhe shpetim.

Ti o pallat i lare me ar, plot me virtuta, dhe 
zili shenjteronjese, se ty te bene banese, si nonje 
tempull qellor, ty o At i Shenjte Kryeprlft i 
Math; se urte dhe plot me ment, veperimet e 
ndjenjave, i qeverise, edhe shpirtin e raajte, si 
thesar te math lark pesimeve gthurese; pra si i 
par’ i Gngjejve, u-cfaqe o Shenjt i Math, o Kry- 
eprift i bekuar, edhe kollona i kisheve. Iu-lut 
Jesh Krishtit, te na fale kurdohere, meshire dhe 
shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Ti qe pas tete ditsh, 
rethprerjen e durove, degjoje Shen Basilin, dhe 
Nenen Shen Marine, qe luten gjithenje per ne.

NDGNJGSORET, T. T. I,
TON SINANARKHON

0  luadhi i Fjales dhe i Shkripthrave, qe na ben 
te besojme dhe te pendohemi, qe durove gjithe 
ngasjet e demoneve, lie besniket o Basil, dhe di- 
shepujte me mall sic duhet po te nderojne, se lu- 
tesh perpara Zotit, per shpetim te gjithe shpir­
teve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe dhe Nene
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Mari Hyjllndese, qe hidherimin e Eves e ktheve 
ne gezim, te hymnojme ne besniket dhe te fale- 
mi, se na glirove ploterisht, nga mallkimi prinde- 
ror o Zonj’ e permibekuar, pra lutu per ne pa 
prere, dhe shpetona prej rezikeve.

T. I, TONTAFONSU
Basil o Kryeprift, qe je prane Trinise, iu-lut 

per gjithe ne, qe te lusim me bese, ne diten e 
tmerrshime, dhe ne gjyqin e fajeve, eja nermje- 
to, qe te na ndjehen mekatat, se me goj’ e shpirt, 
po te kendojme perhere, o miku i njeresve.

LAVDI DHE TANI. 0  Krisht o Krijetar, Zot 
i botes se tere, qe je me Atin tok, dhe me Shpir- 
tin e Shenjte, si foshnje u-rethpreve sot, permi 
dhene pas tete ditsh. Vepr’ e hyjeshme, dhe e 
gudigime eshte, kjo qe ben per ne, se per shpe- 
timin e botes, permbushe Kanunin sot.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Me fuqine mendore po i permbys, qe te gjith’ 

heretiket pa perjashtim, doktrinat e shtrembe- 
ra, t’ Ariosit plot me terbim; edhe legite ne bo- 
ten, Jesune si Perendi, edhe armiqte i gthure me 
zgjatjen e dharve; tutje e largove, heresin' e Sa- 
belit, dhe rremat e gmendura, te Nestorit i gduke 
krejt; Kryeprift Shen Basil i Math, lutu-i Jesdjt 
Perendi, te na fale ndjesen e mekatave, sot qe 
kremtojme te gjithe, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det,
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po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, 
edhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej djeve, 
edhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpe- 
tome dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qe- 
tesi; se me bese po te therres: Lutu-i Zotit Jesu 
Krisht, te na dhuronje ndjesen e mekatave; se 
me ty kemi shprese, gjithe te pavyerit.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete sdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndri^ohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Goja ime do te flase urtesi, 
dhe zemra ime kupetim.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te 

vertete, me te vertete po ju them: Ay, qe nuke 
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me emer
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dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
huaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
h d a j v e K e t e  parabolic ua tha Jesuj, po nuk i 
rndarne vesh ato, qe u thoshte. Jesiij, pra, u tha 
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju them 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane 
ardhur perpara meje jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kryepriftit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 

dhesit’ e mia.
T. T. II. Buzet te derthne hir, Basil o At' i 

Shenjte, edhe Bari u-bere, i Kishes dhe lecite, 
nje Perendi dhe nje Trim.

SHKURTORJA, T. Ill, EPEFANIS
Themeli e Kisheve, e patronditur, u-tregove 

ne rezik, o Kryeprift i Zotit Krisht, o theollog i 
doktrinave, Engjell i qellit, Basil Oshenar i 
Math.

SHTCPIA
0  en’ e perkores, o goj’ e urtesise, o themeli e
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dogmave, Shen Basil i Math, qe shkrepetin ne 
mendjen e te gjitheve. Ejani ta kremtojme dhe 
te ndricohemi prej shpirtit te tij. Ejani te imitoj- 
me besen edhe zellin edhe perunjesine e tij, se u- 
tregua tempull i Perendise. Perandaj e lavderoj- 
me, dhe i therresim me brohori: Eng jell i qellit, 
Basil Oshenar i Math.

SINAKSARI
Me nje te keti muaji, kremtojme Rethprerjen 

misherora te Zotit edhe Perendise dhe Shpetim-· 
tarit tone Jesd Krisht.

Gjithe sot, kujtojme Basilin e Math, Atin tone 
te Shenjte, Kryepeshkopin e Kesarise se Kapa- 
dokise.

Gjithe sot, Theodoti, Deshmori i Shenjte, e 
mbaroj jeten i vrare me shpate.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi- 
rona. Amin.

ZBRITESORET, T. II,
VITHU ANEKALIPSE dhe STIVI THALASIS

Kendohen qe te dyja Zbritesoret e Ujit te Bekuar gjer 
ne Kengen VIII:

I -A .  E tari e thau fare detin, dhe neper 
stere te tijt’ i shpuri, dhe me valat i permbyti 
kundershtaret, Zot’ i Math, i fuqishm’ i ldfteve, 
nder dhe lavdi me ty.

I - B. Shkoj neper detin me kembe Israeli
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Edhe ne steren’ arriu i palagur,
Po kaloresine armike Egiptiane 
Zoti e permbyti ne nje varr prej valash 
Me gudi dhe tmerr, me te djathten e

forte.
I ll-A . Ay qe u jep, fuqi besnikeve dhe mbre- 

terve, dhe ballen e tyre larteson, ka lindur prej 
Hyjlindeses, dhe vjen per pagezim tani, pra eja- 
ni dhe thlrrini: Si ty o Perendi s’ ka tjater Shenjt 
gjekimt, dhe veg teje nuke ka nje te drejt’ o Zot.

III-B. Ne qe shpetuam nga leqet e armikut 
Dhe nga thonj luanesh t’ eger te ter-

buar,
Le ta celim gojen dhe le te kendojme 
Fjale melodie kenge lavderimi 
Se na dha shpetim Zoti i pakursyer.

IV - A. Degjoj zerin tent o Zot Joan Pagezori, 
qe po therret ne shkretetire, se bumbullive per- 
mi lijerat e shuma, dhe e prokllamove Birin tent, 
pra me Shpirtin Shenjt frymesohet ploterisht 
edhe te therret, o urtesi e Perendise o Zoti Krisht.

IV - B. I paqesuar prej nje zeri te shenjte
Kendon Profeti perlindjen njerezore 
Dhe i frymesuar po legit me buje 
Fjalen e panisme qe u-misherua 
Dhe dermoj perdhe poteren e armiqve.

V -A .  Kryetari i jetes Jeshj, vjen ta lanje fa- 
jin e Adamit te paretreguar; ndonese ishte Pe­
rendi, dhe ndonese s’ kishte nevoje per paqesim, 
pagezohet ne Jordan per mekatat tona; keshtd
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me ne pajtohet, dhe na fali paqen qe kapercen 
§do mendje.

V-B.  Shpirt’ i Shenjte na ka lare prej gdo
helmi

Te armikut t’ erret edhe te pabese,
Dhe na ka drejtuar n’ udhen e vertete 
Qe na shpie ne defrim te paafruar 
Q’ e fitojn’ ata qe ka pajtuar Zoti.

VI - A. Lajmetar i Fjales, kandil i drites qe na 
sjell agimin, del perpara diellit, ne shkretetire 
dhe i fton te gjithe, te pendohen dhe te pagezo- 
hen, se ja ku vjen Zoti Jesd, qe ta shpetonje bo- 
ten prej mekatave.

VI -B. Bir te permallshim me ze te mallen-
g'jyer

Ati prej qellit e prokllamoj Jesune:
Ky tha eshte Biri i bashkepanisme,
Qe shkelqen si diell permi njerezine, 
Fjal’ e Perendise qe u-misherua.

VII - A. Djemat mun ne zjarr, nje ere prej ve- 
se vershellenjese, cuditerisht ne mes te furres 
te pangare i rdajti, me ndihmen e Gngjellit. Pra 
ne mes te flages te vesdarit, perhironin me ze 
te math: Zot i Forcave, o Perendi i Aterve lart 
ne qell, je i bekuar.

VII - B. Ne mes te lumit i perveloj drangonjte 
Ay qe Tre Djemat i shpetoj prej furres 
Dyke shuar zjarrin me vesen prej qellit, 
Dhe keshtd mekatat edhe njollat tona 
Shpirti Shenjt i lau me valat e Jordanit.
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VIII - A. Qudi qe nuke ka tregim, na gfaqi fu- 
rra e Babillones, me vesen e qellit; se keshtd dhe 
lum’ i Jordanit, e priti zjarrin qellor te Krishtit, 
dhe e pagezoj krijetarin e krijeses; pra e bekoj- 
me dhe e permilavderojme perhere dhe per jete.

VIII - B. Tere krijesa glirohet dhe gezohet,
Bij te drites behemi ne bijt’ e nates,
Vetem po helmohet djalF i erresires;
Pra le ta bekojme Shpetimtarin tone
Gjithe popujte qe ishim te mjeruar.

MADHGSHTIMET, T. II
0  shpirt madheshtoje, Zonjen e nderuar, mi 

Forcat Gngjellore.
0  shpirt madheshtoje, Krishtin qe rethpritet, 

si foshnje pas kanunit.
0  shpirt madheshtoje, Basilin Kryepriftin, qe 

na stolisi Kishen.
LAVDI. 0  shpirt madheshtoje, Zotin Peren- 

dine, Trinin’ e lavderuar te Shenjt’ e te pandare.
TANI. 0  shpirt madheshtoje, Zonjen e nde­

ruar, qe na shpetoj nga Ferri.
IX-A.  Asnje gjuhe ne bote s' te kendon dot 

pas vleres, dhe trubullohet mendja e gjith’ Gn- 
gjejve, per ty o Virgjereshe, po na prit me mi- 
resi pas beses qe te kemi, se ti e di fort mire, qe 
kemi mall per ty, dhe te madheshtojme perhere, 
mprojtj’ e besnikeve.

IX - B. 0  cudi pa funt e lindjes permi mendjen,
Nus’ e ndricime dhe Nen’ e lavderuar,
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Me te cilen rmiarme shpetim te plotte, 
Pra per mireberjen te doretrokasim 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO.
Me mesim dhe dituri, e zbukurove shpirtin 

tent, dhe ndrite posi dielli, ne zemrat e besnike- 
ve, predikator i Zotit Krisht, besnik i Shen Ma- 
rise, Basil Kryeprift i Math.

E rethpreve trupin tent, sipas kanunit Mo- 
saik, si foshnje teteditese, o Zoti Krisht o Shpe- 
timtar; dhe u-peshtolle me shperginj, edhe me 
qumesht rritesh, o rrites i jeteve.
LAVDGRIMET, T. I, KHERIS ASKITIKON

Pate rethprerje si cilimi, o Bir i Atit, krijetarit 
te jeteve, qe linde si FjaF e Zotit, prej Perendie 
Perendi, dhe u-njerezove pa nonje ndryshim.; e- 
dhe pas kanunit, ti qe je permi cdo karnin, na ke 
cliruar, prej mallkimit te ligjeve, dhe qe lartazi 
na dhurove bekim dhe hir. Pra sot ketd po mbli- 
dhemi, me gas dhe me ngazellim, dhe te kendoj- 
me me hymne, te perhirojme me lavderim; dhe 
lypim me bese, te dhurosh per shpirtet tona, me- 
shire dhe shpetim.

Bir adoptif i Zotit Jesd, na u-tregove, pagezim 
shpirteror kur merr, dhe Fjalen e Perendise, te 
bashkeqenshimin Bir, qe prej Atit lindi para je­
teve; pa nisje me Atin tok, e legite o Oshenar, u 
mbylle gojen, heretikeve faqezes, si me nje rufe
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i permbyse kudo perdhe; pra Mbreterin’ e qiellit, 
f  itove o Shen Basil, dhe mbreteron tok me Krish- 
tin, qe eshte Mbreti i mbreterve; perpara tij lutu, 
qe besnikeve tu fale, meshire dhe shpetfm.

Brenda ne tempull brenda n’ alltar, i shenj- 
teruar, ke sherbyer si Kryeprift, me vepra dhe 
theorira, me urtesi dhe me ment, veshur me sto- 
lira te shkelqyera; tani pra ne qiell, perpara Zo- 
tit o Oshenar, n’ alltar te larte, po meshon tok 
me Gngjejte, si ketd mi dhe, neper kishet e nje- 
resve; mos na harro po na kujto, Basil Krye­
prift i Math, ne qe po lusim me bese, kujtimin 
tent edhe nermjeto; per ne kurdohere, qe Jesuj 
te na dhuronje, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. T. II. Buzet te derthne hir, Basil o 
At’ i Shenjte; edhe Bari u-bere, i Kishes dhe le- 
gite, nje Perendi dhe nje Trini.

TANI, T. T. IV. U-perunje o Shpetimtar, per 
gjindjen njerezore, u-peshtolle me shperginj si 
foshnje, dhe durove rethprerjen pas tate ditesh. 
Ati pra o besnike le t* i therresim: Ti je Perendia 
yne, meshirona.

HYRTORJA
Ejani t’ i falemi dhe t ’ i pergjdnjemi Zotit 

Krisht. Shpetona o i Bir’ i Perendise, qe u-reth- 
preve misherisht, ne qe te kendojme Alilluia.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS.
Zoti i te gjithave, duroj per neve rethprerjen, 

dhe mekatin njerezor, po e rethpret si i mire,
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sot i fal, botes se tere shpetim per jete, pra ne 
qell, sot po gezohet dhe ngazellohet, Kryeprift’ 
i Krijetarit, dhe ylP i Krishtit, Basili Shenjt i 
Math.

Kjo Shkurtore kendohet vetem diten e Motit te Ri. Pas- 
tdj kendohet Shkurtorja Parekremtore e Epifanise.

APOSTULLI
Goja ime do te flase urtesi, dhe zemra ime ku- 

petim. Degjojini keto, te gjithe kombet.
Prej Letres se Palit per Kollosianet.
Vellezer, kini mendjen se mos ju genjenje no- 

nje njeri me fillosofira, me genjeshtra te zbra- 
zura, me tradita te njeresve, dhe me elementa te 
botes, edhe jo te Krishtit. Se ne trapin e tij ba- 
ηόη Perendia ploterisht. Pra, behuni te plotte 
me anen e atl, i cili eshte kryetari i gdo force 
dhe i cdo fuqie; me te cilin jini rethprere me nje 
rethprerje te padoregatuar, dyke gveshur trupin 
e mekatava misherore me anen e rethprerjes se 
Krishtit; me te cilin jini varrosur tok me anen 
e Pagezimit; edhe me te cilin jini ngjallur tok 
me anen e beses dhe me veperimin e Perendise, 
i cili e ngjalli prej se vdekuresh.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, barinjte u-kthyen, dyke lavde- 

ruar dhe dyke brohoritur Perendine per te gji- 
tha ato, qe degjuan edhe pane, sikunder u ishte 
folur. Dhe kur u-mbushne tete dite, e rethprene 
djalin, dhe ia qdajtin emrin Jesd, sipas f  jales se
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Gngjellit. Edhe djali rritej dhe forcohej nga 
shpirti dhe nga urtesia, edhe hiri i Perendise 
ishte mi ate. Edhe prinderit e tij venin per mot 
ne Jerusalem per te kremten e Pashkes. Edhe 
kur u-be Jesdj dymbedhjete vjec, prinderit e tij 
shkuan ne Jerusalem sipas zakonit te Pashkes, 
dhe passi u-mbaruan te kremtet, u-kthyen pra- 
pe, po djali Jesd mbeti ne Jerusalem, dhe Josefi 
dhe e-jema nuk e dinin, po kujtonin se ishte me 
shoket e udhes. Keshtu udhetuan nje dite. Pas- 
taj, kur nuk e gjetne neper gjirinjte dhe te njo- 
hurit, u-kthyen prape ne Jerusalem edhe po e 
kerkonin. Dhe pas tri ditesh e gjetne ne Shenj- 
teroren, ku rrinte ne mes te mesonjesve, dhe po 
i pyeste. Dhe te gjithe ata, qe e degjonin, cudi- 
teshin per sqojtesine dhe pergjigjiet e tij. Edhe 
kur e pane prinderit, u-habitne, dhe e-jema i 
tha:“Bir, ς' na ke bere keshtd? Ja yt-ate dhe une, 
qe po te kerkonim me pikellim.” Dhe ay u-per- 
gjeq: ‘Terse me kerkonit? A  nuk e dinit qe du- 
het te jem ne punet e tim-Ati?” Po ata nuk e ku- 
petuan f  jalen qe u tha. Edhe zbriti bashke me 
prinderit, edhe vajti ne Nazaret, edhe ishte i 
bindur ner ata. Edhe e-jema i rdante te gjitha 
keto fjale ne zemer. Dhe Jesdj perparonte ne 
urtesi edhe ne moshe dhe ne hir perpara Peren­
dise dhe perpara njeresve.

Pastdj vazhdon Mesha e Shen Basilit. Ne Diptiket 
kendohet:
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MADHGSHTIMI I SHGN BASILIT, T. II.
Legiteshin qellor te Krishtit, dishepullin e Zo- 

tit, yllin e ndrigim nga Kesaria e Kapadokeve, 
Basilin e Math, le ta nderojme te gjithe.

2. Parekremtja e Epifanise; Silvestri, Ati yne i 
Shenjte, Papa i Romes.

PGRLGSHORJA E SHGN SILVESTRIT,
T. IV, ΚΑΝΟΝΑ PISTEOS

Kandn i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes 
i perkores, ndrite perpara besnikeve, me te ver- 
teten e pdneve; perandaj i fitove me perunjesi- 
ne te lartat, me varferine te pasurat, Ate Shen 
Silvester Patrik i Math, lut ju Zotit Krisht Peren- 
di, te shpetohen shpirtet tona.

PGRLGSHORJA E PARGKREMTES,
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Pregatitu Zabullon, dhe zbukurohu Neftha- 
lim; dhe ti lum i math Jordan, qendro dhe prit-e 
me gezim, Zotin Jesd qe po vjen per te pagezuar. 
Ti Ev’ e ti Adam, sot ngazellohuni, mos u-fshih- 
ni me tani, si ne Parajsen me tmerr; se kur ju pa 
te cveshur zbriti vete qe tjua kthenje stoline. Na 
ardhi Krishti, dhe tere boten, do qe ta perserite.

SHKURTORJA E PARGKREMTES, T. IV, 
EPEFANIS SIMERON

Ne Jordan afrohet sot, Mbreti i qellit, Shpe- 
timtari Zoti Krisht, dhe Shen Joanit i therret:
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Mos u-trondit po me pagezo; vinj per shpetimin, 
e gjindjes sg njeresve.

Kjo Shkurtore kendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vo­
gel qe me 2 gjer me 5 te Jenarit. Pas kesdj date kendohet 
Shkurtorja e Epifanise.

3. Mallakia, Profeti i Shenjte; Gordi, Deshmori i 
Shenjte.

E DIELA PGRPARA EPIFANISG
(Qe me 31 te Dhjetorit gjer me k te Jenarit)

PGRLGSHORJA, T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Pregatitu Zabullon, dhe zbukurohu Neftha- 

lim; dhe ti lum i math Jordan, qendro dhe prit-e 
me gezim, Zotin Jesu. qe po vjen per te pagezuar. 
Ti Ev’ e ti Adam, sot ngazellohuni, mos u-fshih- 
ni me tani, si ne Parajsen me tmerr; se kur ju pa 
te gveshur zbriti vete qe tjua kthenje stoline. Na 
ardhi Krishti, dhe tere boten, do qe ta perserite.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS.
Ne Jordan afrohet sot, Mbreti i qellit, Shpe- 

timtari Zoti Krisht, dhe Shen Joanit i therret: 
Mos u-trondit po me pagezo; vinj per shpetimin, 
e gjindjes se njeresve.
THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Ejani nisuni, tani prej Bethlehemit, te shkoj- 

me ne Jordanin, se drita n’ erresire, atje po 
shkrep per njerezit.

Ju qe ne Zabullon, banoni tej Jordanit, degjoni
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se afrohet, shpetim’ i Jesii Krishtit, glirimi i te 
gjitheve.

Bej-i gati Jordan, per Jesu. Krishtin valat, se 
vjen te pagezohet, dhe te na perserite krijesat e 
dcrniiisrs

LAVDI DHE TANI. Mbreti ja ku na vjen, ja 
shpres’ e Israelit, dhe drit’ e njerezise, gezohuni 
o popuj, dhe priteni me brohori.
PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Eja Shen Jan sherbe, per driten si kandili, 

per dhenterrin si miku, per Fjalen si Profeti, i 
madhi Parerendesi.

Drita ja ku po vjen, shpetimi ja ku gfaqet, 
pra eni ne Jordanin, te veme ta kendojme, Je- 
sune jetedhenesin.

Solle gdo miresi, o Zonje Virgjereshe, mi dhe- 
ne Perendine, Jesune ne Jordanin, dhe driten 
gjithe njeresve.

LAVDI DHE TANI. Krishti na u-fanes, i 
lindur prej Marise, dhe vjen te pagezohet, ne 
lumin e Jordanit, prej Shen Joanit Pagezor.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
U-veshe me stoli, njerezore te varfer, dhe vjen 

si sherbetor, ne Jordan me te tjeret, dhe lype 
pagezim si rob, prej nje robi o Zoti Krisht, Pa- 
gezori pra, Shen Jan te pa dhe therriste: Peren- 
di Jesii, qysh po ma lyp pagezimin, o Zot i me- 
shirave.

LAVDI DHE TANI. Jesdj eshte gati, nga me-
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shira e madhe, te vinje ne Jordan, dhe ne valat 
e lumit, shpetimin e njeresve, ta gatite me hir 
qellor; Prit-e me gezim, Profet Joan Pareren- 
des, dhe ner hjerat, si? desheron pagezoje, si mi- 
kun e njeresve.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
I varfer i pasuri, nga dhempsheria u-be, dhe 

ne te rrezharit, neper mekat e mallkim, te pasur 
na ben me hir; ja se ku vjen te hynje, ne Jordan 
te bekuar, edhe te pagezohet, prej Joan Pagezc- 
rit. Hymnojeni me gas, dhempsherin’ e paku- 
fishime.

LAVDI DHE TANI. U-mbush profetia sot, e 
Isaiut Profet, qe thoshte Gatiteni, udhen e Zotit 
me vrap, patekat pra shtrojani, ja se ku osheti- 
ti, nje trumbete nje buje, zeri ne shkretetire, i 
Shen Janit me fame; ketii pra eni te gjithe, qe 
ta shohim Zotin Krisht.

Pastdj thuhen kendimet e zakonta te Tingellit qe ras- 
tis ate te Diet.

ZBRITGSORET, T. II,
VITHU ANEKALIPSE

I-A . E teri e thau fare detin, dhe neper 
stere te tijt’ i shpuri, dhe me valat i permbyti 
kundershtaret, Zot’ i Math, i fuqishm’ i ldfteve, 
nder dhe lavdi me ty.

Ill - A. Ay qe u jep, fuqi besnikeve dhe mbre- 
terve, dhe ballen e tyre larteson, ka lindur prej 
Hyjlindeses, dhe vjen per pagezim tani, pra eja-
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ni dhe thirrini: Si ty o Perendi s’ ka tjater Shenjt 
gjekunt, dhe νβς teje nuke ka nje te drejt’ o Zot.

IV - A. Degjoj zerin tent o Zot Joan Pagezori, 
qe po therret ne shkretetire, se bumbullive per- 
mi ujerat e shuma, dhe e prokllamove Birin tent, 
pra me Shpirtin Shenjt frymesohet ploterisht 
edhe te therret, o urtesi e Perendise o Zoti Krisht.

V -A . Kryetari i jetes Jesuj, vjen ta lanje fa- 
jin e Adamit te paretreguar; ndonese ishte Pe­
rendi, dhe ndonese s’ kishte nevoje per paqesim, 
pagezohet ne Jordan per mekatat tona; keshtd 
me ne pajtohet, dhe na fali paqen qe kapercen 
$do mendje,

VI - A. Lajmetar i Fjales, kandil i drites qe na 
sjell agimin, del perpara diellit, ne shkretetire 
dhe i fton te gjithe, te pendohen dhe te pagezo- 
hen, se ja ku vjen Zoti Jesu, qe ta shpetonje bo- 
ten prej mekatave.

VII - A. Djemat mun ne zjarr, nje ere prej ve- 
se vershellenjese, cuditerisht ne mes te furres 
te pangare i ruajti, me ndihmen e Gngjellit. Pra 
ne mes te flages te vesuarit, perhironin me ze 
te math: Zot i Forcave, o Perendi i Aterve lart 
ne qell, je i bekuar.

VIII - A. Cudi qe nuke ka tregim, na cfaqi f  u- 
rra e Babillones, me vesen e qellit; se keshtd dhe 
lum’ i Jordanit, e priti zjarrin qellor te Krishtit, 
dhe e pagezoj krijetarin e krijeses; pra e bekoj- 
me dhe e permilavderojme perhere dhe per jete.

IX-A.  Asnje gjuhe ne bote s’ te kendon dot
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pas vleres, dhe trubullohet mendja e gjith’ Gn- 
gjejve, per ty o Virgjereshe, po na prit me mi- 
rcsi pas beses qe te kemi, se ti e di fort mire, qe 
kemi mall per ty, dhe te madheshtojme perhere, 
mprojtj' e besnikeve.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Ja zer’ i thirresit gjemoj, me gas kecejne ma- 

let, dhe valle lozin njerezit, se Fjar e perendish- 
me, nga qelli ja ku na zbriti, mori fytyre robi, 
dhe vjen te marre Pagezim, prej Joan Pagezorit 
si mekatar, per shpetim te njeresve dhe te botes, 
ne valat dhe ner ujerat, ne Jordan te Judese.

Qysh do te prese lumi sot, o Krisht o njerida- 
shes, o Krijetar i boteve, o Fjar e perendishme, 
dhe si Shen Jani Profeti, ka per te vene doren, 
mi koken tende o Jesu, dhe te te pagezonje si me­
katar, per shpetim te njeresve dhe te botes, ner 
valat dhe ner ujerat, ne Jordan te Judese.

LAVDGRIMET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Mbreti ja ku na vjen, ja shpres’ e Israelit, dhe 

drit’ e njerezise, gezohuni o popuj, dhe priteni 
me brohori.

Ja ku u-gfaq mi dhe, i misheruar Zoti, si drita 
n’ erresire, si gazi ne vajtimin, dhe hiri permi 
njerezit.

Drita u-gfaq per ne, lavdf e Perendise, ne va­
lat e Jordanit, qe te na pagezonje, per ndjesen e 
mekatave.

LAVDI. Krishtin e pagezo, Joan o Pareren-



JENARI 481

des, se ti e prokllamove, si shqerre Perendie, 
shpetim te mekatareve.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Vir­
gjereshe. Te hymnojme, se prej Birit qe linde, 
Ferri u-roberua, Adami u-nduall prape, mallki- 
mi vdiq, Eva u-^lirua, vdekja u-dermua, dhe ne 
mdarme jete. Perandaj po hymnojme dhe the- 
rresim: I bekuar je, o Krisht Perendi, qe e pel- 
qeve keshtd, lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS
Ne Jordan afrohet sot, Mbreti i qellit, Shpe- 

timtari Zoti Krisht, dhe Shen Joanit i therret: 
Mos u-trondit po me pagezo, vinj per shpetimin, 
e gjindjes se njeresve.

APOSTULLI
Shpetoje popullin tent, o Zot, edhe bekoje tra- 

shegimin tent. Ty do te therres, o Zot, o Peren- 
dia im.

Prej Letres II se Palit per Timothene.
Bir Timothe, vigjello per te gjitha, vuaj-i te ke- 

qiat, bej-e vepren e Ungjillorit, edhe mbaroje 
sherbimin, se une po shkrinj, dhe me ka ardhur 
koha qe tju le shendet. E leftova luften e mire, e 
mbarova rendjen, e ruajta besen. Tani me pret 
kurora e drejtesise, te cilen do ma jape Zoti, gjy- 
katesi i drejte, m’ ate dite, dhe jo vetem mua, po 
edhe te gjith’ atyre, qe duan fanesjen e tij.
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UNGJILLI PAS MARKUT
Nis Ungjilli i Jesd Krishtit, te Birit te Peren- 

dise, sikunder kane shkruar Profetet: “Ja ku ta 
dergonj lajmetarin, i cili do ta paregatite udhen, 
i cili do tc therrese me ze ne shkretetire: Gatit- 
jani udhen Zotit, edhe drejtesojani ruget.”  Joani 
po pagezonte ne shkretetire, dhe legitte pagezi- 
min e pendimit per ndjesen e mekatave. Dhe te 
gjithe banoret e Judese dhe te Jerusalemit ve- 
nin, dhe pagezoheshin prej tij ne lumin e Jorda- 
nit, passi refenin mekatat. Edhe Joani ish i ve- 
shur me nje robe prej qimesh te kamiles, dhe ish 
i ngjeshur me nje brez te lekurte, edhe hante 
karkalece dhe mjalte te eger. Dhe legitte, dhe 
thoshte: “Pas meje vjen nje me i forte se une, te 
cilit nuke jam i zoti tja zgjith rripat e kepdceve. 
Une ju kam pagezuar me uje, po ay do tju page- 
zonje me Shpirtin e Shenjte.”

k. Mbledhja e te Shtatedhjete Apostujve te Shenjte; 
Theoktisti, Ati yne Oshendr, abati i Kukumit te Sikelise.

PGRLGSHORJA E APOSTUJVE, T. III.
0  Apostilj te Shenjte, ldtjuni Zotit tone Jesu 

Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e me­
katave.

5. Theopempti dhe Theondj, Deshmoret e Shenjte; 
Sinkletika, Nena jone Oshenare; Vengjilla e Epifanise.

PGRLGSHORJA E VGNGJILLGS,
T. T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Mbajti valat dhe qendroj, lumi Jordan u-ca ne



J E N A R I 483

mest, se Profeti Elishe, i ra me gunen edhe 
shkoj, pas porrosise qe mori nga Shent Elliu; 
ahere na u-be, lumi i shenjte stere, si shembell 
dhe Mister, si Pagezim per ne, se me kete nga 
vahu i jetes pertej po hidhemi. Na ardhi Krishti, 
permi Jordanin, t’ i bekonje gjithe hjerat.

EPIFANIA
PGRLGSHORJA E EPIFANISG,

T. I, EN IORDHANI VAPTIZOMENU SU 
Kur pagezoheshe ne Jordanin o Zot per ne, a- 

here falja e Shen Trinise kudo u-cfaq, se zer’ i 
Prindit po na deshmonte per ty faqeza, dhe Bir 
te dashur te tij po te qhante, edhe Shpirti i 
Shenjte si nje pullhmp, vertetonte cdo fjale me 
shiguri. Ti qe u-fanese Krisht Perendi, dhe ndri- 
cove boten lavdi me ty.

SHGRBESA E MBRGMGSORES 
DHE

MESHA E SHGN BASILIT
Me 5 te Jenarit ne mengjes, pas Oreve te Medha, ken- 

dohet Mbremesorja e Kershendellave dhe pastdj behet 
Mesha e Shen Basilit, me regullen pasonjese: Passi bekon 
Prifti, kendohet Psalmi Nistor; pastdj Prifti thote Lita- 
nine e Madhe; pastdj kendohen Thirrtoret; pas Lavdise 
behet Hyrja e Vogel; pas Hyrjes dhe Profetive, kendohet 
menjehere ApostuUi; dhe pastdj vazhdon regullisht Me­
sha e Shen Basilit te Math qe nga Urata e Apostvllit 
edhe tutje.
THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA 
Krishtin kur e shikoj, Shen Jani ne Jordanin,
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me shpirtin po gezohej, dhe dora po i dridhej, 
dhe thosh lavdi me ty o Zot.

Gngjejte lart ne qell, kur pane Shpetimtarin, 
qe desh te pagezohej, guditeshin dhe thoshnin, 
lavdi me ty o Zoti Krisht.

Biri i dashur je, tha Ati qe prej qellit, dhe 
Shpirti permi toke, si nje pulhimp te zbriti, lavdi 
me ty o Zoti Krisht.

Ardhe te na shpetosh, dhe prite Pagezimin, qe 
te na lash mekatat, dhe shpirtet te na ndritesh,
0 Zoti Krisht o Perendi.

LAVDI DHE TANI. Unjesh o Zoti Krisht, 
perpara Shen Joanit, ne valat e Jordanit, dran- 
gonjte i dermove, i ngjalle gjithe njerezit.

APOSTULLI
Zoti eshte drita ime dhe shpetimi im. Zoti eshte 

mprojtesi i jetes sime.
Prej Letres I se Palit per Korinthianet.
Vellezer, ndonese jam i lire nga te gjitha, li­

bera robi i te gjitheve, qe te fitonj ca me teper 
njeres. Dhe u-bera per Jahudinjte Jahudi, qe te 
fitonj Jahudinjte; per jashteligjesit jashteligjes, 
dyke mos qene jashteligjes perpara Perendise 
po neneligjes perpara Krishtit, qe t’ i fitonj 
jashteligjesit. U-bera per te semuret i semure, 
qe t’ i fitonj te semuret; u-bera per cdo njeri cdo 
gje, qe te shpetonj do-ca me cdo menyre. Dhe 
keto i benj per Ungjillin, qe te behem pjesetar
1 tij. A  nuk e dini se nga ata, qe marrin pjese ne
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rendjet e arenes, qe te gjithe rendin, po vetem 
nje del i pari, dhe e merr cmimin. Keshth, pra, 
rentni, qe te fitoni. Edhe cdo njeri, qe merr pje- 
se ne lodrat, esht i permbajtur ne gdo gje; edhe 
ata duan te marrin nje kurore, qe fishket, kur 
ju doni te merrni nje kurore te pafishkur. Une, 
pra, rent keshtd, jo me t’ erret, keshtu po leftonj, 
jo ne ere. Dhe e qeveris, dhe e roberonj trupin, 
se nuke dua qe tu predikonj te tjereve, dhe une 
vete te jem i gthurur.

UNGJILLI PAS LUKAJT
Motin e pesembedhjete te mbreterimit te Kesa- 

rit Tiber, kur ishte Ponti Pillati guvernor i Ju- 
dese, dhe Herodi tetrark i Galilese, dhe Filipi, i 
vellaj, terark i Iturese, dhe i krahines se Trako- 
nitise, dhe Lisania tetrark i Abilenes, kur Anna 
dhe Kajaffa ishin kryeprifterinj, Joani i biri i 
Zaharise, dolli me f  jalen e Perendise ne shkre- 
tetire. Edhe shetitte ne tere krahinen reth Jor- 
danit, edhe predikonte pagezimin e pendimit 
per ndjesen e mekatave, sikunder eshte shkruar 
ne libren e Profetit Isaia, i cili thote: “Do te the- 
rrese me ze ne shkretetire: Gatitjani udhen Zo- 
tit, edhe drejtesojani ruget. Cdo shpelle do te 
mbushet, edhe cdo mal dhe cdo koder do te unjet, 
edhe te shtremberat do te behen te drejta, edhe 
udhet e ashpera do te behen te buta, edhe gdo 
njeri do ta shikonje shpetimin e Perendise. Dhe 
Joani u thoshte atyre, qe shkonin te pagezohe-
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shin prej tij: “Ju, o fare prej neperkash, kush ju 
ka treguar per rezikun e pritme? Eni pendohuni, 
dhe provojeni, dhe mos e flini mendjen, se jini 
bij te Abrahamit. Se ja ku ju them se Perendia 
munt te benje bij te Abrahamit nga keta gure. 
Ja, tani sepata po i bie drurit ne renje. Qdo dru, 
qe nuke ben peme te mira, do te pritet edhe do 
te hidhet ne zjarr.” Edhe njerezit e pyesnin: 
“Atehere, ς’ duhet te bejme?” Dhe ay u-pergjeq, 
edhe u tha: “Ay, qe ka dy kemishe, le tja jape 
njeren ati, qe nuke ka asnje; dhe ay, qe ka te 
ngrena, le te benje gjithashtd.” I vajtin edhe di- 
sa publikane, qe te pagezoheshin, dhe e pyetne: 
“Mesonjes, po ne, ς’ duhet te bejme?” Dhe ay u- 
pergjeq, edhe u tha: “Mos merrni asgje me te- 
per se§’ ju eshte caktuar.”  Dhe e pyesnin edhe 
ushtaret: “Po ne ς’ duhet te bejme?”  Dhe ay u- 
pergjeq, edhe u tha: “Mos mundoni dhe mos ka- 
llezoni asnje njeri, dhe kenaquni me rogat th- 
aja.” Dhe kur njerezit mejtoheshin me veten e 
tyre se mos Joani ishte Krishti, dhe qe te gjithe 
prisnin ckoqitje per kete geshtje, Joani u-per­
gjeq, edhe u tha: “ Une ju pagezonj me uje, po 
vjen nje tjater me i forte se une, te eilit s’ jam i 
zoti tja zgjith rripat e kephceve. Ay do tju page- 
zonje me Fryme te Shenjte dhe me zjarr; ay, me 
lopaten ne dore, do ta qeronje lemen, dhe do ta 
mbledhe grurin ne hambar, edhe kashten do ta 
djege ne zjarrin e pashuar.” Edhe predikonte



shume gjera t€ tjera, dhe e keshillonte popullin.
Per Bekimin e Math te Ujit shiko ne Uratoren, f. UOS.

SH€RBESA E MGNGJEZIT 
DHE

MESHA E SHGN JOAN GOJARTIT

NDGN JGSORET, T. Ill, TIN OREOTITA
U-cfaqe ne Jordan, o Jetedhenes, more Page- 

zim, prej Shen Joanit, dhe prej Atit Bir i dashur 
u-prokllamove; i bashkepanisme pra, tok me Atin 
u-cfaqe ti, dhe prej qellit Shpirti Shenjt, mi ty 
zbriti si nje pulliimp; dhe ne pra te ndricuar the- 
rresim: Krisht i Trinise meshirona.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Ti o lume o Jordan, sa u-gudite kur e pe, te pa- 

parin lakuriq, pash’ e u-tremba thot’ ay, dhe si 
te benja un’ i mjeri dhe si te duronja; Gngjejte 
ne qell, pan’ e cuditeshin, dhe qell’ i ter’ u-shtank, 
edhe dheu u-trondit, dhe u-tmerruan te gjitha te 
ddkurat dhe te paddkurat. Na ardhi Krishti, per 
te bekuar, ne Jordan gjithe djerat.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Jordanin bekove sot, o Perendi dhe Zot, me- 

katin e shove krejt, me Pagezimin, qe more per 
ne o Krisht; u-unje nene pellemben, e Joan Pa-
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gezorit, dhe njerezit i shpetove, nga genjeshtrat 
e djallit, te gjithe pra te ldtemi: Ti na shpeto 
o Zot.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimta- 
ri im.

Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 
jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndri^ohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Deti te pa edhe iku, Jordani 
u-kthye prape.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS MARKUT
M’ ate kohe, ardhi Jesdj nga Nazareti i Gali- 

lese, dhe u-pagezua prej Joanit ne Jordan. Dhe 
menjehere, kur po dilte nga uja, pa se qelli u-Qa, 
edhe Shpirti i zbriti mi koke si nje puMmp. Dhe 
u-degjua nje ze nga qelli: “ Ky esht im-Bir i da- 
shur, qe me ka pelqyer.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI, T. II. Sot le te ngazellohet e tere bo- 

ta, se Krishti u-fanes ne mes te Jordanit.
T A N I, gjithajo.



Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 
dhesit’ e mia.

T. T. II. Vajte sot ne Jordan, te pa dhe tha 
Shen Jani: Jam robi ti je Zoti, si te te pagezonj 
pra, lavdi me ty o Perendi.

ZBRITGSORE DYPLIKE, T. II,
VITHU ANEKALIPSE dhe STIVI THALASIS

(Qe me 1-6 te Jenarit kendohen qe te dyja tok, A dhe 
B, pastdj qe me 7-11+ te Jenarit kendohen vetem te dytat, 
te markuara me letren B.)

I -A . E teri e thau fare detin, dhe neper 
stere te tijt’ i shpuri, dhe me valat i permbyti 
kundershtaret, Zot’ i Math, i fuqishm’ i ldfteve, 
nder dhe lavdi me ty.

I - R. Shkoj neper detin me kembe Israeli 
Edhe ne steren’ arriu i palagur,
Po kaloresine armike Egiptiane 
Zoti e permbyti ne nje varr prej valash 
Me gudi dhe tmerr, me te djathten e

forte.
Ill - A. Ay qe u jep, fuqi besnikeve dhe mbre- 

terve, dhe ballen e tyre larteson, ka lindur prej 
Hyjlindeses, dhe vjen per pagezim tani, pra eja- 
ni dhe thirrini: Si ty o Perendi s' ka tjater Shenjt 
gjekdnt, dhe veg teje nuke ka nje te drejt’ o Zot.

III-B. Ne qe shpetuam nga leqet e armikut 
Dhe nga thonj luanesh t’ eger te ter-

buar,
Le ta celim gojen dhe le te kendojme
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Fjale melodie kenge lavderimi 
Se na dha shpetim Zoti i pakursyer.

Pastdj kendohet pa ze:
HIPAKOJA. Kur e ndrite boten e tere me 

Epifanine, atehere iku deti i kripur i pabesise, 
dhe Jordani u-kthye perpjete ne qell. Atje lar- 
tesona me porrosit’ e tua, o Krisht, o Perendi, 
me nermjetimet e Hyjlindeses, edhe meshirona.

Vazhdojne Zbritesoret:
IV - A. Degjoj zerin tent o Zot Joan Pagezori, 

qe po therret ne shkretetire, se bumbullive per- 
mi djerat e shuma, dhe e prokllamove Birin tent, 
pra me Shpirtin Shenjt frymesohet ploterisht 
edhe te therret, o urtesi e Perendise o Zoti Krisht.

IV - B. I paqesuar prej nje zeri te shenjte
Kendon Profeti perlindjen njerezore 
Dhe i frymesuar po legit me buje 
Fjalen e panisme qe u-misherua 
Dhe dermoj perdhe poteren e armiqve.

V -  A. Kryetari i jetes Jesuj, vjen ta lanje fa- 
jin e Adamit te paretreguar; ndonese ishte Pe­
rendi, dhe ndonese s’ kishte nevoje per paqesim, 
pagezohet ne Jordan per mekatat tona; keshtu. 
me ne pajtohet, dhe na fall paqen qe kapercen 
gdo mendje.

V -B . ShpirF i Shenjte na ka lare prej gdo
helmi

Te armikut t’ erret edhe te pabese,
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Dhe na ka drejtuar n’ udhen e vertete 
Qe na shpie ne defrim te paafruar 
Q’ e fitojn’ ata qe ka pajtuar Zoti.

VI - A. Lajmetar i Fjales, kandil i drites qe na 
sjell aglmin, del perpara diellit, ne shkretetire 
dhe i fton te gjithe, te pendohen dhe te pagezo- 
hen, se ja ku vjen Zoti Jesd, qe ta shpetonje bo- 
ten prej mekatave.

V I-B . Bir te permallshim me ze te mallen-
gjyer

Ati prej qellit e prokllamoj Jesune:
Ky tha eshte Biri i bashkepanisme,
Qe shkelqen si diell permi njerezine, 
Fjal’ e Perendise qe u-misherua.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS
Kjo Shkurtore kendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vo­

gel qe me 6-1U te Jenarit. Pas kesdj date kendohet Shkur- 
torja e Perhasjes.

U-fanese me lavdi, ne tere boten, edhe drita 
jote sot, na u-shenua me cudi, pra te hymnojme 
me kupetim: Ardhe u-duke, o drit’ e paafra- 
arshme.

SHTGPIA
Ne Galilen’ e Gjentileve, ne krahinen e Zabu- 

llonit, dhe ne qarkun e Nefthalimit, ka shkelqy- 
er Krishti, drita e madhe, sikunder tha Profeti. 
Prej Bethlehemit vetetiu dhe ndriti agimi per te 
erresdarit, prej Marise i lindi Zoti, dielli i drejte- 
sise, reze tere botes. Perandaj ejani te gjithe te
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ngrohemi prej tij. Se ngrohje per te gveshurit 
edhe drite per te erresuarit ardhe, u-duke, o drit’ 
e paafruarshme.

SINAKSARI
Me 6 te keti mdaji kremtojme Epifanine e Zo- 

tit edhe Perendise dhe Shpetimtarit tone Jesu 
Krisht.

E ati eshte lavdia dhe fuqia ne jetet e jete- 
ve. Amin.

Pastdj vazhdojne Zbritesoret:
VII - A. Djemat mun ne zjarr, nje ere prej ve- 

se vershellenjese, guditerisht ne mes te furres 
te pang-arc i ruajti, me ndihmen e Gng-jellit. Pra 
ne mes te flages te vesuarit, perhironin me ze 
te math: Zot i Forcave, o Perendi i Aterve lart 
ne qell, je i bekuar.

VII-B. Ne mes te lumit i perveloj drangonjte 
Ay qe Tre Djemat i shpetoj prej furres 
Dyke shuar zjarrin me vesen prej qellit, 
Dhe keshtu mekatat edhe njollat tona 
Shpirti Shenjt i lau me valat e Jordanit.

VIII - A. Cudi qe nuke ka tregim, na gfaqi fu- 
rra e Babillones, me vesen e qellit; se keshtu dhe 
lum' i Jordanit, e priti zjarrin qellor te Krishtit, 
dhe e pagezoj krijetarin e krijeses; pra e bekoj- 
me dhe e permilavderojme perhere dhe per jete.

VIII - B. Tere krijesa glirohet dhe gezohet,
Bij te drites behemi ne bijt’ e nates, 
Vetem po helmohet djall’ i erresires;
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Pra le ta bekojme Shpetimtarin tone 
Gjithe popujte qe ishim te mjeruar.

MADHGSHTIMET, T. II.
0  shpirt madheshtoje, Zonjen e nderuar, mi 

forcat Gngjellore.
0  shpirt madheshtoje, ate q’ u-pagezua, ne lu- 

min e Jordanit.
0  shpirt madheshtoje, ate qe prej Joanit, per 

ne u-pagezua.
0  shpirt madheshtoje, ate qe u-deshmua, prej 

Atit lart nga qelli.
Sot Jesd Krishti unji, kryet nene doren, e Shen 

Joan Profetit.
Sot Shen Joan Profeti, e pagezon Jesune, ne 

valat e Jordanit.
Sot po deshmohet Krishti, prej Atit lart nga 

qelli, si Bir i tij i dashur.
LAVDI. 0  shpirt madheshtoje, Zotin Perendi- 

ne, Trinin’ e lavderuar, te shenjt’ e te pandare.
TANI. 0  shpirt madheshtoje, Nenen Virgje- 

reshe, qe na shpetoj nga Ferri.
IX -A . Asnje gjuhe ne bote s’ te kendon dot 

pas vleres, dhe trubullohet mendja e gjith’ Gn- 
gjejve, per ty o Virgjereshe, po na prit me mi- 
resi pas beses qe te kemi, se ti e di fort mire, qe 
kemi mall per ty, dhe te madheshtojme perhere, 
mprojtj’ e besnikeve.

IX - B. 0  gudi pa funt e lindjes permi mendjen, 
Nus’ e ndri^ime dhe Nen’ e lavderuar,
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Me te cilen muarme shpetim te plotte, 
Pra per mireberjen te doretrokasim 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

DGRGIMGSORJA, T. Ill, EPESKEPSATO
Na u-cfaq Shpetimtari Krisht, me te verteten 

plot me hir, ne valat e Jordanit sot, dhe gjithe t’ 
erresuarit, dhe te fjeturit i zgjoj, se ardhi dhe 
na ndriti, si drita e diellit (3 here).

LAVDGRIMET, T. I
Drite prej drite, i ndriti botes Krishti Peren- 

dia yne (2 here).
Si te te nderojme pas vleres, ne sherbetoret ty 

Zotin? Se ti na perserite ner ujerat.
U-pagezove ne Jordan o Shpetimtar, dhe i 

shenjterove ujerat, sherbetori ta vuri doren mi 
koke, dhe i sherove vojtjet e botes. Misteri i eko- 
nomise sate esht i math, o Zot njeridashes lavdi 
me ty.

Drita e vertete na u-fanes, edhe i ndriti te gji­
the. Krishti n-pagezua per ne, dhe na i spastroj 
mekatat e shpirtit. Ngjarja esht e dheshme, po 
kupetimi eshte qellor, se zbriti nene njen dhe na 
ngriti me Perendine. Veprat e tua jane te cudi- 
cime, o Zot lavdi me ty.

Ay qe e peshtjell qellin me rete, hyn sot nene 
valat e Jordanit, edhe i spastron mekataret, ay 
qe ngre mekatin e botes edhe deshmohet qe lar- 

tazi prej Shpirtit te Shenjte, edhe prokllamohet
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prej Atit Bir i Vetemlindur. Ati le ti therresim 
te gjithe: Ti qe u-fanese dhe na shpetove, o 
Krisht o Perendia yne lavdi me ty.

LAVDI, T. T. II. U-peshtolle me valat e Jor­
danit o Shpetimtar, ti qe vishesh me driten si ro­
be, dhe ia unje koken Parerendesit, ti qe ke ma- 
tur qellin me pellemben, qe ta kthesh boten nga 
genjeshtra, dhe t’ i shpetosh shpirtet tona.

TANI, T. II. Sot Krishti vajti ne Jordan qe te 
pagezohet. Sot Joani ia ve doren mi koke Zotit. 
Forcat Gngjellore u-cuditne, kur e pane kete 
mister te habigim. Deti e pa edhe iku, Jordani 
u-kthye prape. Edhe ne te ndricdarit po therre­
sim: Lavdi Perendise qe u-fanes, edhe u-duk mi 
dhene, dhe e ndriti boten.

Per Bekimin e Math te Ujit, qe behet pas Doksollogjise, 
shiko ne Uratoren, f. 4,03.

HYRTORJA
I bekuar esht’ ay qe vjen, me emerin e Zotit. 

Perendi dhe Zot, permi dhene na u-gfaq. Shpe- 
tona, o i Bir’ i Perendise, qe u-pagezove prej Jo- 
anit ne Jordan, ne qe te kendojme Alilluia.

Ne vent te Hymnit Trishenjtor, kendohet:
Sa u-pagezuat me Zotin Krisht, u-veshte me 

Zotin Krisht, Alilluia.
SHKURTORJA, T. IV, EPIFANIS.

U-fanese me lavdi, ne tere boten, edhe drita 
jote sot, na u-shenua me cudi, pra te hymnojme
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me kpetim: Ardhe u-duke, o drip e paafrir- 
arshme.

APOSTULLI
I bekuar esht’ ay qe vjen me emerin e Zotit. 

Lavderojeni Zotin, se esht i mire.
Prej Letres se Palit per Titon.
Bir Tito, u-cfaq hiri i Perendise, i cili i shpetoj 

te gjithe njerezit, edhe i cili na meson ta mohoj- 
me pabesine dhe deshirat e kesaj bote, qe te 
rrojme ne kete jete me urtesi dhe me drejtesi 
dhe me bese te mire, dyke pritur shpresen e lu- 
mur dhe cfaqjen e lavdise se Perendise dhe Shpe- 
timtarit tone Jesd Krisht, i cili e dha veten e tij 
per ne, qe te na shpetonje nga te gjitha paudhe- 
site, dhe te na spastronje per veten e tij si nje 
popull te zgjedhur, i cili ka zell per vepra te mi- 
ra. Dhe kur u-cfaq miresia dhe njeridashja e 
Perendise dhe Shpetimtarit tone, jo nga veprat 
e drejta, qe kemi bere ne, po nga meshira e tij, 
na shpetoj me banjen e perlindjes dhe perserit- 
jes se Shpirtit te Shenjte, te cilin e derdhi mi ne 
pasurisht me anen e Shpetimtarit tone Jesir 
Krisht, qe te drejtesohemi me hirin e tij, dhe te 
behemi trashegimtare me shpresen e jetes se pa- 
sosur.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
M’ ate kohe, vajti Jeshj prej Galilese ne Jor­

dan, qe te pagezohej prej Joanit. Po ay e nda-
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lonte, dhe i thoshte: “Une kam nevoje te pagc- 
zohem prej teje, dhe ti me vjen mua?” Dhe Jesuj 
iu-pergjeq: “Bej-e tani, se keshtd duhet t' i mba- 
rojme te gjitha zakonet.”  Dhe ahere e beri. Dhe 
Jesuj, si u-pagezua, dolli menjehere prej ujit, 
edhe ja ku u-hap qelli, dhe e pa Shpirtin e Pe­
rendise, i cili i zbriti mi koke si pulldmp. Edhe 
u-degjua nje ze prej qellit, i cili thoshte: “Ky esht 
im-Bir i dashur, i cili me ka pelqyer.”

MADHGSHTIMI I MESHGS, T. II.
IX - B. 0  gudi pa funt e lindjes permi mendjen, 

Nus’ e ndrlgime dhe Nen’ e lavderuar, 
Me te cilen mdarme shpetim te plotte, 
Pra per mireberjen te doretrokasim 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

KUNGATORJA
U-cfaq hiri i Perendise, i cili i shpetoj te gjithe 

njerezit.
7. Shen Joani Pagezori.

PGRLGSHORJA E PAGGZORIT, T. II.
MNIMI DHIQEU

I drejti kujtohet kudo me kenge, po ty t’ arrin 
deshmimi i Krishtit, o Parerendes dhe Pagezor. 
Se vertet u-tregove me i nderuari i Profeteve, 
se u-vleresove per nderin te pagezosh te pare- 
lajmemarin. Perandaj pra u-mundove per te 
verteten, dhe me gezim legite ne mes te Ferrit,
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se Krishti si njeri u-gfaq mi dhe, i cili ngre me- 
katin e botes, dhe na fal per gjithenje meshiren 
e madhe.
THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Krishtin kur e shikoj, Shen Jani ne Jordanin, 

me shpirtin po gezohej, dhe dora po i dridhej, 
dhe thosh lavdi me ty o Zot.

Vajte sot ne Jordan, te pa dhe tha Shen Jani: 
Jam robi ti je Zoti, si te te pagezonj pra, lavdi 
me ty o Perendi.

Unjesh o Zoti Krisht, perpara Shen Joanit, ne 
valat e Jordanit, drangonjte i dermove, i ngjalle 
gjithe njerezit.

LAVDI DHE TANI. Eja Shen Jan sherbe, per 
driten si kandili, per Dhenterrin si miku, per 
Fjalen si Profeti, i madhi Parerendesi.

PASVARGJET, T. I, PANEFIMI.
Shen Jan Parerendes dhe Profet, i degjuar Pa- 

gezor, te lumerojme me bes’ e mall, se ne Jordan 
te vjen, Krishti Perendia, edhe koken ty ta unj, 
dhe Pagezimin prej teje merr; pra nermjeto per 
ne, tu dhuronje mekatareve, perdellimin, dhe 
ndjesen e fajeve.

Perpjete ne qiellin e pe, o Shen Jan o Pagezor, 
lavdin’ e Atit te hyjeshme, Birin ner djerat, kur 
u-pagezua, edhe Shpirtin si pulldmp, qe ndriti bo- 
ten me nje Trim, pra nermjeto per ne, tu dhuro-



nje mekatareve, perdellimin, dhe ndjesen e fa­
jeve.

Si more prej Zotit Jesu. Krisht, hirin profetik 
Joan, na e tregove ate qe ngre, fajet e njeresve, 
nga e tere bota, edhe i dhurove dy, dishepuj sho- 
ke per predikim, pra nermjeto per ne, tu dhu- 
ronje mekatareve, perdellimin, dhe ndjesen e 
fajeve .

LAVDI DHE TANI, T. II. Krishtin e pagezon, 
Shen Jan o Parerendes, se ti e prokllamove, si 
shqerre Perendie, shpetim te mekatareve.

NDGNJGSORET, T. I,
TU LITHU SFRAJISTHENTOS

Kur lindi Jesd Krishti ne Jude prej Marise, 
dhe u-pagezua prej Joanit, ne lumin e Jordanit, 
ahere i zbriti Shpirti Shenjt, qe lartazi si nje 
pullmnp; perandaj Pagezori me ze te math, me 
Gngjejte po therriste: Lavdi fanesjes sate o 
Krisht, lavdi Mbreterise sate, lavdi ekonomise 
sate, o Zot i meshirave.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
T. IV, EPIFANIS SIMERON

Kur te pa o Zoti Krisht, anes Jordanit, qe ker- 
konje Pagezim, Shen Jan Profeti Pagezor, po te 
therriste me ze te math: Ardhe u-duke, o drita 
e qiellit.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
Meqeneqe nuke ka Ungjill te Mengjezit, kendohet pa 

ze Psalmi 51, dhe menjehere:
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SHKURTORJA, T. T. II.
Jordani u-droth nga pamja jote, dhe u-kthye 

prape i tmerruar o Krisht, edhe Shen Joani ish 
i trembur, kur po bente sherbesen shpirterore, 
edhe Gngjejte guditeshin per ngjarjen, edhe te 
gjithe te erresiiarit pane agimin, dhe te lavdero- 
nin ty qe u-fanese, dhe i ndrigove te gjithe nje- 
rezit.

SHTGPIA
Per Adamin te verbuar ne Eden, dolli dielli ne 

Bethlehem, edhe ia geli syte, dhe ia lau me ujen 
e Jordanit, edhe lindi dita e paperenduar per te 
erresiiarit. Tani nuk eshte nate me, po dite e per- 
jetme, se ardhe o Krisht edhe u-fanese, dhe i 
ndrigove te gjithe njerezit.

SINAKSARI
Me shtate te keti rmiaji, kujtojme Shen Joanin, 

Profetin, Parerendesin, dhe Pagezorin.
Me nermjetimet e Parerendesit, o Krisht o Pe- 

rendi, meshirona dhe shpetona. Amin.
K en d o h en  Z b ritcsoret e d y ta  (B ) te  E pifanise.

ZBRITGSORET, T. II, STIVI THALLASIS 
I-B . Shkoj neper detin me kembe Israeli 

Edhe ne steren’ arriu i palagur,
Po kaloresine armike Egiptiane 
Zoti e permbyti ne nje varr prej valash 
Me gudi dhe tmerr, me te djathten e

forte.
III-B. Ne qe shpetuam nga leqet e armikut
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Dhe nga thonj luanesh t' eger te ter-
buar,

Le ta celim gojen dhe le te kendojme 
Fjale melodie kenge lavderimi 
Se na dha shpetim Zoti i pakursyer. 

IV - B. I paqesuar prej nje zeri te shenjte
Kendon Profeti perlindjen njerezore 
Dhe i frymesuar po legit me buje 
Fjalen e panisme qe u-misherua 
Dhe dermoj perdhe poteren e armiqve. 

V - B. Shpirt’ i Shenjte na ka lare prej gdo
helmi

Te armikut t’ erret edhe te pabese,
Dhe na ka drejtuar n’ udhen e vertete 
Qe na shpie ne defrim te paafruar 
Q’ e fitojn’ ata qe ka pajtuar Zoti.

V I -  B. Bir te permallshim me ze te mallen-
gjyer

Ati prej qellit e prokllamoj Jesune:
Ky tha eshte Biri i bashkepanisme,
Qe shkelqen si diell permi njerezine, 
Fjal’ e Perendise qe u-misherua.

V II -  B. Ne mes te lumit i perveloj drangonjte
Ay qe Tre Djemat i shpetoj prej furres 
Dyke shuar zjarrin me vesen prej qellit, 
Dhe keshth mekatat edhe njollat tona 
Shpirti Shenjt i lau me valat e Jordanit. 

VIII - B. Tere krijesa glirohet dhe gezohet,
Bij te drites behemi ne bijt’ e nates, 
Vetem po helmohet djall’ i erresires;



502 KREMTORE

Pra le ta bekojme Shpetimtarin tone 
Gjithe popujte qe ishim te mjeruar.

IX - B. 0  gudi pa funt e lindjes permi mendjen, 
Nus’ e ndrigime dhe Nen’ e lavderuar, 
Me te cilen miiarme shpetim te plotte, 
Pra per mireberjen te doretrokasim 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

MADHGSHTIME E MGNGJEZIT, T. II.
0  shpirt raadheshtoje, Zonjen e nderuar, mi 

forcat Gngjellore.
0  shpirt madheshtoje, ate q’ u-pagezua, ne 

lumin e Jordanit.
0  shpirt madheshtoje, ate qe prej Joanit, per 

ne u-pagezua.
0  shpirt madheshtoje, ate qe u-deshmua, prej 

Atit lart nga qelli.
Sot JesrL Krishti unji, kryet nene doren, e Shen 

Joan Profetit.
Sot Shen Joan Profeti, e pagezon Jesune, ne 

valat e Jordanit.
Sot i varrosi Krishti, mekatat njerezore, ne va­

lat e Jordanit.
Sot po deshmohet Krishti, prej Atit lart nga 

qelli, si Bir i tij i dashur.
LAVDI. 0  shpirt madheshtoje, Zotin Peren- 

dine, Trinin’ e lavderuar, te Shenjt’ e te pandare.
TANI. 0  shpirt madheshtoje, Nenen Virgje- 

reshe, qe na shpetoj nga Ferri.
IX -A . Asnje gjuhe ne bote s’ te kendon dot
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pas vleres, dhe trubullohet mendja e gjith’ Gn- 
gjejve, per ty o Virgjereshe, po na prit me mi- 
resi, pas beses qe te kemi, se ti e di fort mire, qe 
kemi mall per ty, dhe ty te madheshtojme per- 
here, mprojtj’ e besnikeve.

IX - B. 0  gudi pa funt e lindjes permi mendjen, 
Nus’ e ndrigime dhe Nen' e lavderuar, 
Me te cilen muarme shpetim te plotte, 
Pra per mireberjen te doretrokasim 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Si Profetin me te math, te lindur midis njeres- 

/e, te leciti Zoti Krisht, o Pagezor o Shen Joan; 
se ti e prite ne Jordan, dhe ti e pagezove, Jesune 
ner ujerat.

Na u-cfaq Shpetimtari Krisht, me te verte- 
ten plot me hir, ne valat e Jordanit sot, dhe gji­
the t ’ erresdarit, dhe te f  jeturit i zgjoj, se ardhi 
dhe na ndriti, si drita e diellit.

LAVDGRIMET, T. I.
Drite prej drite, i ndriti botes Krishti, Peren- 

dia yne.
Si te te nderojme pas vleres, ne sherbetoret ty 

Zotin? Se ti na perserite ner ujerat.
U-pagezove ne Jordan o Shpetimtar, dhe i 

shenjterove ujerat, sherbetori te vuri doren mi 
koke, dhe i sherove vojtjet e botes. Misteri i eko-
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nomise sate esht i math, o Zot njeridashes lav- 
di me ty.

Drita e vertete na u-fanes, edhe i ndriti te gji- 
the. Krishti u-pagezua per ne, dhe na i spastroj 
mekatat e shpirtit. Ngjarja esht e dheshme, po 
kupetimi eshte qellor, se zbriti nene ujen dhe na 
ngriti me Perendine. Veprat e tua jane te cudi- 
$ime, o Zot lavdi me ty.

Ay qe e peshtjell qellin me rete, ay qe ngre me- 
katin e botes, edhe deshmohet qe lartazi prej 
Shpirtit Shenjt, edhe prokllamohet prej Atit 
Bir i vetemlindur. Ati le V i therresim te gjithe: 
Ti qe u-fanese dhe na shpetove, o Krisht o Peren- 
dia yne lavdi me ty.

LAVDI, T. T. II. Gngjell prej beronjes ardhe
0 Pagezor, banove ne shkreteriren qe prej fosh- 
njerise, dhe u-tregove me i madhi i Profeteve, se 
ti u-vleresove ta pagezosh, ate qe lajmeruan te 
tjeret, edhe ti e degjove zerin e Atit, qe e pro- 
kllamoj Bir te dashur, edhe ti e pe Shpirtin 
Shenjt, qe i zbriti mi koke si puMmp. Ti pra me
1 larte i Profeteve, nermjeto pa pushuar per ne, 
qe po kremtojme beserisht kujtimin tent.

TANI, T. II. Sot Krishti vajti ne Jordan qe te 
pagezohet. Sot Joani ia ve doren mi koke Zotit. 
Forcat Gngjellore u-cuditne, kur e pane kete 
mister te habi^im. Deti e pa edhe iku, Jordani 
u-kthye prape. Edhe ne te ndricdarit po therre­
sim: Lavdi Perendise qe u-fanes, edhe u-duk mi 
dhene, dhe e ndriti boten.
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HYRTORJA
I bekuar esht ay qe vjen me emerin e Zotit. 

Perendi dhe Zot, permi dhene na u-gfaq. Shpe- 
tona o i Bir* i Perendise, qe u-pagezove prej Jo- 
anit ne Jordan, ne qe te kendojme, Alilluia.

Ne vent te Hymnit Trishenjtor, kendohet:
Sa u-pagezuat me Zotin Krisht, u-veshte me 

Zotin Krisht, Alilluia.
SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS.

U-fanese me lavdi, ne tere boten, edhe drita 
jote sot, na u-shenua me cudi, pra te hymnojme 
me kupetim: Ardhe u-duke, o drit’ e paafrii- 
arshme.

APOSTULLI
I drejti do te ngazellohet me Zotin. Degjoma 

zerin, o Perendi.
Prej Akteve te Apostujve.
M’ ato dite, kur ndodhej Apolloj ne Korinthe, 

Pali shkoj nga bregu i detit, edhe ardhi ne Efe- 
se, edhe gjeti disa dishepuj, edhe i pyeti: “A e 
muarte Shpirtin e Shenjte, kur besuat?” Edhe 
ata iu-pergjeqne: “As e kemi degjuar qe ka nje 
Shpirt te Shenjte.” Dhe ay i pyeti perseri: “Ate- 
here si jini pagezuar?” Dhe ata iu-pergjeqne: 
“Me pagezimin e Joanit.” Edhe Pali u tha: “Jo- 
ani pagezonte me pagezimin e pendimit, edhe i 
thoshte popullit te besojne ate, i cili vinte pas,
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domethene Krishtin Jesu.” Edhe kur i degjuan 
keto, u-pagezuan me emerin e Zotit Jesu. Edhe 
Pali ua vuri duarte mi koken, edhe ardhi Shpir- 
ti i Shenjte mi ata, edhe flisnin gjuhe te ndrysh- 
me, edhe profetesonin. Edhe keta ishin gjithesej 
nja dymbedhjete veta. Edhe shkonte ne sinago- 
je, edhe fliste hapur nja tre muaj, edhe bisedon- 
te, edhe predikonte mi Mbreterine e Perendise.

UNGJILLI PAS JOANIT
M’ ate kohe, Joani e pa Jesune, qe po i vinte, 

dhe tha: “Ja qengji i Perendise, i cili ngre meka- 
tin e botes. Ky esht ay, per te cilin ju thashe: Pas 
meje vjen ay, qe eshte perpara meje, se ay ka 
qene me pare se une. Edhe une nuk e njihnja, po 
perandaj kam ardhur, edhe kam pagezuar me 
uje, qe tja cfaq popullit te Israelit.”  Edhe Joani 
deshmoj, edhe tha: “E pashe Shpirtin e Shenjte, 
qe i zbriti si pullump prej qellit, edhe i qendroj 
mi koke. Edhe une nuk e njihnja, po ay, qe me 
ka derguar te pagezonj me uje, ay me tha: Ay, 
mi te cilin do te shikosh qe do te zbrese Shpirti i 
Shenjte, dhe do t’ i qendronje mi koke, ay eshte 
qe do te pagezonje me Shpirtin e Shenjte. Dhe 
une e pashe, dhe deshmova, dhe ky esht i Biri i 
Perendise/’

MADHGSHTIMI I MESHGS, T. II.
Sot Shen Joan Profeti, e pagezon Jesune, ne valat e 

Jordanit.
0  Qudi pa funt e lindjes permi mendjen,
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Nils’ e ndrigime dhe Nen’ e lavderuar, 
Me te cilen rrmarme shpetim te plotte; 
Pra per mireberjen te doretrokasim, 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

KUNGARORJA 
I drejti do te kujtohet per jete.

E DIELA PAS EPIFANISG 
(Qe me 7-lit te Jenarit)

Kendohen Troparet e Tmgellit qe rastis bashke me ato 
te Epif anise.

ZBRITGSORET, T. II, STIVI THALLASIS
K en d o h en  Zb ritesoret e  d yta  (B ) t e  E pifanise.

I - B. Shkoj neper detin me kembe Israeli 
Edhe ne steren’ arriu i palagur,
Po kaloresine armike Egiptiane 
Zoti e permbyti ne nje varr prej valash 
Me cudi dhe tmerr, me te djathten e

forte.
III-B. Ne qe shpetuam nga leqet e armikut 

Dhe nga thonj luanesh t’ eger te ter-
buar,

Le ta celim gojen dhe le te kendojme 
Fjale melodie kenge lavderimi 
Se na dha shpetim Zoti i pakursyer.

IV - B. I paqesuar prej nje zeri te shenjte
Kendon Profeti perlindjen njerezore 
Dhe i frymesuar po lecit me buje 
Fjalen e panisme qe u-misherua
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Dhe dermoj perdhe poteren e armiqve.
V -B . Shpirt’ i Shenjte na ka lare prej <?do

helmi
Te armikut t’ erret edhe te pabese,
Dhe na ka drejtuar n’ udhen e vertete 
Qg na shpie ne defrim te paafruar 
Q’ e fitojn’ ata qG ka pajtuar Zoti.

V I -  B. Bir tG pGrmallshim me ze te mallen-
gjyer

Ati prej qellit e prokllamoj Jesune:
Ky tha eshte Biri i bashkepanisme,
Qe shkelqen si diell permi njerezine, 
FjaF e Perendise qe u-misherua.

V II -  B. Ne mes te lumit i perveloj drangonjte
Ay qe Tre Djemat i shpetoj prej furres 
Dyke shuar zjarrin me vesen prej qellit, 
Dhe keshtu. mekatat edhe njollat tona 
Shpirti Shenjt i lau me valat e Jordanit.

VIII - B. Tere krijesa clirohet dhe gezohet,
Bij te drites behemi ne b ijf  e nates, 
Vetem po helmohet djalF i erresires; 
Pra le ta bekojme Shpetimtarin tone 
Gjithe popujte qe ishim te mjeruar.

IX - B. 0  qudi pa funt e lindjes permi mendjen,
Nus’ e ndricime dhe Nen’ e lavderuar, 
Me te cilen mdarme shpetim te plotte, 
Pra per mireberjen te doretrokasim 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS. 
U-fanese me lavdi, ne tere boten, edhe drita
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jote sot, na u-shenua me gudi, pra te hymnojme 
me kupetim: Ardhe u-duke, o drit’ e paafrd- 
arshme.

APOSTULLI
Arthte meshira jote mi ne, o Zot. Ngazello- 

huni me Zotin, o te drejte.
Prej Letres se Palit per Efesianet.
Vellezer, hiri i eshte dhene sicilitdo prej nesh 

pas mases se dhurates se Krishtit. Perandaj tho- 
te: “Si u-ngjit lart, e roberoj roberine, dhe u dha 
porrosira njeresve. Edhe posa u-ngjit, ajo do- 
methene qe kishte zbritur me pare ner anet me 
te poshtme te dheut. Edhe posa kishte zbritur, 
ajo domethene qe u-ngjit me pastaj permi qellin 
qe t’ i mbaronte te gjitha. Edhe ca i beri Apos- 
tuj, ca Profete, ca Ungjillore, ca Barinj dhe Me- 
sonjes per stervitjen e Shenjtoreve, per vepren e 
sherbeses, per ndertimin e trupit te Krishtit, gjer 
sa te arrijme ne njesine e beses dhe ne njohjen 
e Birit te Perendise dhe ne burrerine e plotte dhe 
ne masen e moshes se plotesise se Krishtit.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
M’ ate kohe, Jesuj, kur degjoj se Joani ishte 

arestuar, vajti ne Galile, dhe shkoj nga Naza- 
reti, dhe u-vendos ne Kapernadm, qe eshte anes 
detit ne qarkun e Zabullonit edhe Nefthalimit, 
qe te mbushen fjalet e thena prej Profetit Isaia: 
“Toke e Zabullonit edhe toke e Nefthalimit anes
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detit, pertej Jordanit, Galile e Gjentileve; popu- 
Ui, qe ishte i erret, pa nje drite te madhe, edhe 
atyre, qc ishin te vdekur, u lindi dίelli.,, Qe ate- 
here Jesdj nisi te legite dhe te thote: “Pendohu- 
ni, se u-afrua Mbreteria e qellit.”

8. Domnika, Nena jone Oshenare; Gjergji Hozeviti, 
Ati yne Oshendr.

PGRLGSHORJA E SHGN DOMNIKGS,
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesu, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat' e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.
PGRLGSHORJA E GJERGJIT HOZEVITIT, 

T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS
Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 

se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te ekujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Ate Gjerq i lumur lavdi 
me ty.

9. Poliefti, Deshmori i Shenjte.
10. Grigori, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Nysses; Do- 

metiani, Ati yne Oshendr, peshkopi i Melitines.
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PGRLGSHORJA E GRIGORIT TG NYSSGS,
T. IV.

0  Perendi i Aterve, qe na sillesh gjithenje, me 
miresi dhe butesi, mos e kurse perdellimin tent 
per ne; me lutjet e Aterve tane, qeveris-e jeten 
tone me paqe.

11. Shen Theodosi.
PGRLGSHORJA E SHGN THEODOSIT,

T. T. IV, TES TON DHAKRION SU
Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 

vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per gdo mun- 
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndrigove boten me 
gdo gudi, Shen Theodos o Ati yne Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.
THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum ti o Theodos Ashketi, thesar dhe arke, e 
shkelqyer e vojtjeve, se Kryqin mi sup e ngrite, 
dhe Zotit Krisht pas i re, dhe sakrifikove veten 
pa kursim; deshirat e poshtera, trupesore per- 
dhe i shkel, dhe me virtuta, shpirtin tent e stolis 
e ngre, dhe me zell qellor ne Parajsen e larteson. 
Pra sot kctri po mblidhemi, kremtojme kujtimin 
tent, o Theodos i degjuar dhe te perlotur te 1ύ- 
temi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu- 
rona, meshire dhe shpetlm.

Ndrit si thengjill i ndezur ne qell, i frymesu- 
ar si Profetet prej Shpirtit Shenjt, ne boten fi-
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tove fame, dhe predikove kudo, f  jalet e Ungjillit 
plot me ngazellim; dhe driten qe s’ perendon, e 
perhape kudo mi dhe, dhe shkretetiren, e veso- 
ve qe lartazi, dhe thengjijt’ e saj i flladite gudi- 
terisht. Pra Kryetari Zoti Krisht, kuroren e 
mdndjeve, te ka dhuruar o Ate, edhe Parajsen 
e Gngjejve; perpara tij mprona, dhe te gjitheve 
dhurona, meshire dhe shpetim.

Shkalle qe lart ne qellin arrin, o At i Shenjte, 
na u-gfaqe mi dhene ti, u-ngrite perpara Zotit, 
dhe me Jesune po flet, Oshenar i lumur, ashketi 
me nam; dhe driten e qiellit, dhe t’ Ungjillit te 
Zotit Krisht, e predikove, nga tribunat e Kishe- 
ve, edhe njerezit i ndrigove me bes’ e mall; pra 
ne Parajsen je tani, dhe lutesh per gjithe ne, qe 
ta kremtojme kujtimin, perunjesisht dhe te 1ύ- 
temi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu­
rona, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. II. 0  Theodos me nam, virtuta ke 
leruar, gudira ke punuar, me lutje pra dhurona, 
Parajsen e Senjtoreve.

TANI. Qdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj- 
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj per her’ e 
ti me mpro.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Gfaqesh ne vogeli, i zgjedhuri i Zotit, dhe en’ 

e Shenjteruar, o At i frymesuar, prej Krishtit 
dhe prej Shpirtit Shenjt.

Kryqin ne dor’ e mban, o Ashketi i lumur, dhe
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djajte dhe demonet, fantazmat dhe kugedrat, o 
At’ i gkaterrove krejt.

Djajte i shtype krejt, dhe faqebardhe dolle, 
me Kryqin dhe me Krishtin, edhe u-lavderove, 
o Ate Oshenar me nam.

LAVDI DHE TANI, T. II. Pate keq dashuri, 
per bukurit’ e qellit, dhe gjarperin e shkele, dhe 
shkove ne Parajsen, dhe lutesh gjithenje per ne.

NDGNJGSORE, T. I, TON TAFON SU
Jetove shpreserisht, permi dhene o Ate, i pas­

ter dhe pa cen, si i zgjedhur i Zotit, si drite u- 
dheheqese, e te gjithe besnikeve, pra te liitemi, 
te nermjetosh prane Krishtit, te shpetohemi, o 
Theodos i degjuar, o Ate lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jesdjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjere- 
she pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e 
mire qe je per ne; ty te kemi pra, ne mekataret 
si mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne 
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, TIN SOFIAN
More Kryqin e Zotit tone Jesd, edhe pas e 

vazhdove gjer ne mbarim, dhe prape s’ u-kthe- 
ve me, ne qytetet e njeresve, me permbajtje dhe 
vojtje, pesimet i vrave krejt, dhe e bere trupin 
nje tempull te Shpirtit Shenjt; more pra dhu- 
rata, per mundimet e renda, lengatat te na she- 
rosh, dhe demonet te na i dbosh, Theodos Oshe-
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nar me nam, lutju Krishtit Perendi, te na dhu- 
ronje ndjesen e mekatave, neve qe sot e krem- 
tojme, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, 
edhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej djeve, 
edhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto- 
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qetesi, 
se me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesu 
Krisht, te na dhuronje ndjesen e mekatave, se 
me ty kemi shprese, gjithe te pavyerit.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Qdo te mire te jetes, prapa e le, edhe ndonese 

kishe trupin mi dhe, u-bere si Gngjejte, edhe 
rronje ne qiellin; se per gudi i shove, pesimet e 
trupit tent, edhe shok i Trinise, u-gfaqe me lu- 
meri; pra sheron semundjet, dhe lengatat e tru­
pit, dhe dbon cdo demon te lik, me nje f  jaT e nje 
porrosi, Theodos Oshenar me nam, lutju Krish­
tit Perendi, te na dhuronje ndjesen e mekatave, 
neve qe sot e kremtojme, beserisht kujtimin tent.

SHKALLBSA KREMTORE
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetim- 
tari im.

Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej
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Zotit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete §do shpirt, dhe lartesohet ne paqesl, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e 
nderuar perpara Zotit.
UNGJILLII MGNGJEZIT PAS MATTHEUT
Zoti u tha Dishepujve: Te gjitha m’ i ka dore- 

zuar im-Ate; dhe asnje nuk e njeh Birin perve? 
Atit; edhe asnje nuk e njeh Atin perveg Birit e- 
dhe ati, te cilit Biri do tja zbulon je. Ejani tek une 
te gjithe te lodhurit edhe te ngarkiiarit, edhe 
une do tju preh. Ngrereni zgjedhen time mi ve- 
ten tuaj, dhe mesoni prej meje qe jam i bute dhe 
i perunjur nga zemra, dhe do te gjeni prehje ne 
shpirtin. Se zgjedha ime esht e lehte.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet o Oshenarit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meskirome, o Perendi meshireplot, edhe shiiaji pau- 

dhesit’ e rriia.

0  Theodos me nam, virtuta ke leruar, eudira
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ke punuar, me lutje pra dhurona, Parajsen e 
Shenjtoreve.
SHKURTORJA, T. T. IV, TI IPERMAKHO

Prej foshnjerise, u-blatove si kurban me mall, 
dhe me virtutat, shkrepetive Theodos me nam, 
per ate qe te bekoj perpara se te lintnje. Dhe u- 
cfaqe, si i par’ i Oshenareve, dhe si kollonizator 
i shkretetirave; te therres pra sot: Lum ti o Ash- 
keti i Math.

SHTGPIA
Desherove urtesine qe prej foshnjerise, o The­

odos, At’ i Shenjte Oshenar, dhe u-ndave prej 
botes dhe u-ngjite ne qell, ku fitove kuroren e 
pafishkur te Oshenareve, dhe u-lavderove prej 
Krishtit ne Parajsen e Shenjtoreve. Perandaj, 
pra, te therresim sot: Lum ti o Ashketi i Math.

SINAKSARI
Me njembedhjete te ketl miiaji, kujtojme Shen 

Theodosin, Atin tone Oshenar, Kenobiarkun dhe 
Udheheqesin e Shkretetires.

Gjithe sot, kujtojme mbledhjen e te Dhjete 
Mije Gngjejve ne Kishen e Shen Anastasise ne 
Domnik.

Gjithe sot, kujtojme Shen Stefanin e Plakidi- 
nave, Shen Theodorin dhe Arkimandritin Agap.

Gjithe sot, Mairi, Deshmori i Shenjte, e mba- 
roj jeten i munduar.



Gjithe sot, Vitali, Ati yne Oshenar, e mbaroj 
jeten me paqe.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.
ZBRITGSORET, T. II, STIVI THALLASIS
Kendohen Zbritesoret e dyta (B) te Epif anise.

I - B. Shko j neper detin me kembe Israeli 
Edhe ne steren’ arriu i palagur,
Po kaloresine armike Egiptiane
Zoti e permbyti ne nje varr prej valash
Me Qudf dhe tmerr, me te djathten e

forte.
III-B. Ne qe shpetuam nga leqet e armikut 

Dhe nga thonj luanesh t’ eger te ter-
buar,

Le ta gelim gojen dhe le te kendojme 
Fjale melodie kenge lavderimi 
Se na dha shpetim Zoti i pakursyer.

IV - B. I paqesuar prej nje zeri te shenjte
Kendon Profeti perlindjen njerezore 
Dhe i frymesuar po legit me buje 
Fjalen e panisme qe u-misherua 
Dhe dermoj perdhe poteren e armiqve.

V -B . Shpirt’ i Shenjte na ka lare prej gdo
helmi

Te armikut t’ erret edhe te pabese,
Dhe na ka drejtuar n’ udhen e vertete 
Qe na shpie ne defrim te paafruar 
Q’ e fitojn’ ata qe ka pajtuar Zoti.
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V I-B . Bir te permallshim me ze te mallen-
g'jyer

Ati prej qellit e prokllamoj Jesune: 
Ky tha eshte Biri i bashkepanisme,
Qe shkelqen si diell permi njerezine, 
Fjal’ e Perendise qe u-misherua.

VII - B. Ne mes te lumit i perveloj drangonjte
Ay qe Tre Djemat i shpetoj prej furres 
Dyke shuar zjarrin me vesen prej qellit, 
Dhe keshtd mekatat edhe njollat tona 
Shpirti Shenjt i lau me valat e Jordanit.

VIII - B. Tere krijesa glirohet dhe gezohet,
Bij te drites behemi ne bijt’ e nates, 
Vetem po helmohet djall’ i erresires; 
Pra le ta bekojme Shpetimtarin tone 
Gjithe popujte qe ishim te mjeruar.

IX - B. 0  §udi pa funt e lindjes permi mendjen,
Nils’ e ndrigime dhe Nen’ e lavderuar, 
Me te cilen mdarme shpetim te plotte, 
Pra per mireberjen te doretrokasim 
Dhe kendime perhirimi te blatojme.

DGRGIMGSORET, T. Ill, FOS ANALIOTON
0  shkretetire gezohu, dhe lulezo si zambaku, 

se t’ i ka shtuar pallatet, dhe bijte Shen Theodosi, 
dhe ti o vend i Sirise, kece dhe ngazellohu, ne di- 
ten e sotme.

Ti o keshtjell’ e florinjte, me dymbedhjete 
fortesa, o iron qe ndrit posi dielli, ku mbreti rri
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me Shenjtoret, ti o gudi qe s’ ke kufi, o Nene Vir- 
gjereshe, qe Zotin na linde.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Ti qe perbuze te mirat e keti shekulli, dhe pa­

te mall per qellin edhe per shkretetiren, o Ate 
Theodos te gjithe na fton, ta kremtojme kujti- 
min tent, se prane Zotit perhere po nermjeton, 
per shpetimin e besnikeve.

Ne bote s’ deshe gje tjater perveg virthtave, 
me to e lavderove permi dhene sa rrojte, Jesune 
Shpetimtarin me ngazellim, dhe fitove lavdi ne 
qell, edhe sherime lengatash po na buron, Theo­
dos Oshenar me nam.

I mir’ i matur i bute edhe i embel fort, ke qen’ 
o At i Shenjte, permi gdo njeri tjater, dhe tern- 
pull shpirteror i Zotit Jesii, u-tregove ketd mi 
dhe, edhe dhurata sheronjese po u fal, pasurisht 
adhuronjesve.

LAVDI, T. II. 0  Theodos me nam, ne boten u- 
degjove, demonet i dermove, dhe Gngjejt’ i arri­
ve, dhe shpirtet tona i shpeton.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit, 
Slirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa- 
rajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS
U-fanese me lavdi, ne tere boten, edhe drita 

jote sot, na u-shenua me gudi, pra te hymnojme
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me kupetim: Ardhe u-duke, o drit’ e paafra- 
arshme.

APOSTULLI
Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara 

Zotit. Si do tja gpagdajme Zotit te gjitha te 
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, blndjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 

se ata vigjellojne per shpirtet tuaja, meqeneqe 
do te japin fjale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjegjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji- 
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesd, me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per $do veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta 
gjenje te pelqyer me anen e Jesd Krishtit, i cili 
paste lavdl ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesdj qendroj ne nje fushe me 

grupin e Dishepujve dhe me nje shumice te ma- 
dhe prej populli nga e tere Judea dhe nga Jeru- 
salemi dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te 
cilet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te shero- 
heshin prej semdndjeve dhe demoneve, edhe be-
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heshin te shendoshe. Dhe populli i tere deshnin 
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe i she- 
ronte te gjithe. Dhe Jesdj i ngriti syte mi Dishe- 
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete- 
ria e Perendise eshte juaja; lum’ ju qe jini tani 
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe qani tani, se 
do te qeshni; lum’ ju, kur njerezit do tju urrejne, 
dhe do tju gkisherojne, dhe do tju perqeshin, dhe 
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge- 
zohuni ate dite, dhe ngazellohuni, se roga juaj 
do te jete e madhe ne qell.”

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
12. Tatiana, Deshmorja e Shenjte.
IS. Hermili dhe Stratoniku, Deshmoret e Shenjte.
1U. Aterit tane Oshenare, qe u-vrane ne Sind dhe 

Raitho.
15. Pali Thehani dhe Joani Kaliviti, Aterit tane 

Oshenare.
PGRLGSHORJA E PALIT THEBANIT,

T. IV, EPEFANIS SIMERON
Le ta lusim me lavdi, yllin e qellit, se shkelqeu 

me cudi; le t’ i therresim beserisht, Palit te The­
bes me brohori: 0  Murk i Shenjte, gezimi i Zo­
tit Krisht.

PGRLGSHORJA E JOANIT KALIVITIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Per Zotin ke patur mall, ne foshnjeri Shen Jo­
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an, dhe boten e shkret’ e le, dhe gdo gezim dhe 
defrim, dhe rrojte si Ashketi; pra mun perpara 
portes, prinderore kaliven, bere dhe shenjtero- 
ve, gjithe djajt’ i dermove; pra Zoti Jesd o Shen 
Joan, pas vleres te lavderoj.

16. Adhurimi i Vargonjve te Shen Pjetritr Apostn-
llit te lavderuar.

PGRLGSHORJA E SHGN PJETRIT, T. II
Pa ikur nga Roma, udhetove afer nesh, me 

vargonjt’ e gemuar qe ke mbajtur, o Parefrones 
i Apostujve; pra me bese i adhnrojme dhe te 1ύ- 
temi: Nermjeto prane Zotit, te na dhuronje per- 
dellimin e math.

17. Shen Andoni i  Math, A ti yne Osheitdr dhe Hyj- 
prures.

PGRLGSHORJA E SHGN ANDONIT, T. IV
Imitove Shent Elline pas menyrave, dhe paso- 

ve ne ruget e drejta Parerendesin, Ate Andon i 
Math, dhe banove ne shkretetire, dhe mprove 
boten me uratat e tua. Pra lutju Krishtit Peren- 
di, te shpetohen shpirtet tona.
THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum ti o Ashketi Shen Andon, thesar dhe 
arke, e shkelqyer e vojtjeve, se Kryqin mi sup 
e ngrite, dhe Zotit Krisht pas i re, dhe sakrifi- 
kove veten pa kursim; deshirat e poshtera, tru- 
pesore perdhe i shkel, dhe me virtuta, shpirtin 
tent e stolis e ngre, dhe me zell qellor ne Paraj-
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sen e larteson. Pra sot ketii po mblidhemi, krem- 
tojme kujtimin tent, o Shen Andon i degjuar, 
dhe te perlotur te liitemi; na mpro prane Zotit, 
dhe te gjitheve dhurona, meshire dhe shpetim.

Ndrit si thengjill i ndezur ne qell, i frymesu- 
ar si Profetet prej Shpirtit Shenjt, ne boten fi- 
tove fame, dhe predikove kudo, fjalet e Ungji- 
llit, plot me ngazellim; dhe driten qe s’ peren- 
don, e perhape kudo mi dhe, dhe shkretetiren e 
vesove qe lartazi, dhe thengjijt’ e saj, i flladite 
euditerisht. Pra Kryetari Zoti Krisht, kuroren e 
miindjeve, te ka dhuruar o Ate, edhe Parajsen 
e Gngjejve; perpara tij mprona, dhe te gjitheve 
dhurona, meshire dhe shpetim.

Shkalle qe lart ne qellin arrin, o At i Shenjte, 
na u-cfaqe mi dhene ti, u-ngrite perpara Zotit, 
dhe me Jesune po flet, Oshenar i lumur, Ashke­
ti me nam; dhe driten e qiellit, dhe t’ Ungjillit 
te Zotit Krisht, e predikove, nga tribunat e Ki- 
sheve, edhe njerezit i ndricove me bes’ e mall; 
pra ne Parajsen je tani, dhe lutesh per gjithe ne, 
qe ta kremtojme kujtimin, perunjesisht dhe te 
liitemi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve 
dhurona, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. II. 0  Shen Andon me nam, virtuta 
ke leruar, gudira ke punuar, me lutje pra dhu­
rona, Parajsen e Shenjtoreve.

TANI. Cdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj-
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lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perher’ e 
ti me mpro.
PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Qfaqesh ne vogeli, i zgjedhuri i Zotit, dhe en’ 

e shenjteruar, o A t i frymesuar, prej Krishtit 
dhe prej Shpirtit Shenjt.

Kryqin ne dor’ e mban, o Ashketi i lumur, dhe 
djajte dhe demonet, fantazmat dhe kugedrat, o 
At’ i gkaterrove krejt.

Djajte i shtype krejt, dhe faqebardhe dolle, 
me Kryqin dhe me Krishtin, edhe u-lavderove, 
o Ate Oshenar me nam.

LAVDI DHE TANI, T. II. Pate keq dashuri, 
per bukurit’ e qellit, dhe gjarperin e shkele, dhe 
shkove ne Parajsen, dhe lutesh gjithenje per ne.

NDGNJESORE, T. I, TON TAFON SU
Jetove shpreserisht, permi dhene o Ate, i pas­

ter dhe pa cen, si i zgjedhur i Zotit, si drite udhc- 
heqese, e te gjithe besnikeve, pra te ldtemi, te 
nermjetosh prane Krishtit, te shpetohemi, o 
Shen Andon i degjuar, o Ate lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jesdjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjere- 
she pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e 
mire qe je per ne; ty te kemi pra, ne mekataret 
si mprojtje, prej rezlkeve, dhe shpetimtare ne 
ngasjet, o Nene Hyjlindese.
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T. T. IV, TIN SOFIAN
More Kryqin e Zotit tone Jesd, edhe pas e 

vazhdove gjer ne mbarim, dhe prape s’ u-kthe- 
ve me, ne qytetet e njeresve, me permbajtje dhe 
vojtje, pesimet i vrave krejt, dhe e bere trupin 
tent nje tempull te Shpirtit Shenjt; more pra 
dhurata, per mundimet e renda, lengatat te na 
sherosh, dhe demonet te na i dbosh, Shen Andon 
Oshenar me nam, lutju Krishtit Perendi, te na 
dhuronje ndjesen e mekatave, neve qe sot e 
kremtojme, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, 
edhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej djeve, 
edhe ne fnnt te Ferrit, po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto- 
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qete- 
si, se me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesd 
Krisht, te na dhuronje ndjesen e mekatave, se 
me ty kemi shprese, gjithe te pavyerit.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Qdo te mire te jetes, prapa e le, edhe ndonese 

kishe trupin mi dhe, u-bere si Gngjejte, edhe 
rronje ne qlellin; se per gudi i shove, pesimet e 
trupit tent, edhe shok i Trinise,u-gfaqe me lu- 
meri; pra sheron semundjet, dhe lengatat e tru­
pit, dhe dbon gdo demon te lik, me nje fjal’ e nje 
porrosi, Shen Andon Oshenar me nam, lutju
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Krishtit Perendi, te na dhuronje ndjesen e me- 
katave, neve qe sot e kremtojme, beserisht kuj- 
timin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte qellore o Shen 
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re 
udheheqese, ti o shkalla e qellshime, ti o Parajs’ 
e mendeshme, per Even shpetonjese, ti o thesar 
i botes, i shtrenjte i gnmarshim; ti o Nen’ e 
Shenjte, ti shpetimin na solle, nga fajet e prin- 
derve, dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te 
therresim: Nermjeto prane Birit tent, te na 
dhuronje ndjesen e mekatave, neve qe sot e 
kremtojme, beserisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV.
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimta- 
ri im.

Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej 
Zotit, dhe do te fishkeni si bari ne*zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 
jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e 
nderuar perpara Zotit.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS MATTHEUT
Zoti u tha Dishepujve: Te gjitha m’ i ka dore-
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zuar im-Ate; dhe asnje nuk e njeh Birin perv&j 
Atit; edhe asnje nuk e njeh Atin perveg Birit e- 
dhe ati, te cilit Biri do tja zbulonje. Ejani tek une 
te gjithe te lodhurit edhe te ngarkdarit, edhe 
une do tju preh. Ngrereni zgjedhen time mi ve- 
ten tuaj, dhe mesoni prej meje qe jam i butc dhe 
i perunjur nga zemra, dhe do te gjeni prehje ne 
shpirtin. Se zgjedha ime esht e lehte.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Oshenarit, o me- 

shireplot, shuaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meskireplot, edhe sMaji pau- 

dhesit’ e mia.
0  Shen Andon me nam, virtuta ke leruar, ?u- 

dira ke punuar, me lutje pra dhurona, Parajsen 
e Shenjtoreve.
SHKURTORJA, T. T. IV, TI IPERMAKHO
Prej foshnjerise, u-blatove si kurban me mall, 

dhe me virtutat, shkrepetive Shen Andon me 
nam, per ate qe te bekoj perpara se te lintnje. 
Dhe u-gfaqe, si i par’ i Oshenareve, dhe si kollo- 
nizator i shkretetirave; te therres pra sot: Lum 
ti o Ashketi i Math.

SHTGPIA
Desherove urtesine qe prej foshnjerise, o An­

don, At’ i Shenjte Oshenar, dhe u-ndave prej bo­
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tes dhe u-ngjite ne qell, ku fitove kuroren e pa- 
fishkur te Oshenareve, dhe u-lavderove prej 
Krishtit ne Parajsen e Shenjtoreve. Perandaj, 
pra, te therresim sot: Lum’ ti o Ashketi i Math.

SINAKSARI
Me shtatembedhjete te keti rndaji, kujtojme 

Andonin e Math, Atin tone Oshenar.
Gjithe sot, Akillaj, Ati yne Oshenar, e mbaroj 

jeten me paqe.
Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 

na. Amin.
ZBRITGSORET, T. Ill,

KHERSON AVISOTOKON
(Keto Zbritesore kendohen qe me 15 te Jenarit gjer me 

9 te Shkurtit.)
I. Fundin edhe burimin e avdshave, dielli nje 

her’ e pa, se si mur u-bene valat, edhe shkoj Is­
raeli, me kembe neper mes te detit, pertej me 
keng’ e brohori: Le ta kendo jme Zotin, te lavde- 
ruar me lavdi.

III. Zoti Krisht qe i mpron besniket shprese- 
plote, forcoje dhe mproje Kishen e bekuar, qe e 
mbolle me vojtje dhe me gjakun tent.

IV. Mbulove me virtuta qiellin o Zoti Krisht, 
kur linde prej Nenes Virgjereshe, dhe u-shpure 
ne Kishe si foshnje ne peqi, dhe i mbushe te gji- 
tha me lavdi dhe brohori.

V. Te pa Shen Isaia simbolerisht, mi iron te
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larte si Perendi, ne Parajsen te rethuar prej Gn- 
8‘jejve, dhe thoshte i mjeri me tmerr: Ja e pashe 
Perendine si njeri, Zotin Shpetimtarin, qe na 
ndrit dhe na paqeson.

VI. Kur Simeoni te mori ne krahet, dhe pa 
shpetimin per popullin, i gezuar thirri: Ti je  Zot’ 
i Math e ti je Krishti.

VII. Hodhe vesen permi zjarr, per Tre Djem- 
te Shpetimtar, edhe linde virgjerisht prej Hyj- 
lindeses, Perendi edhe Fjale, beserisht te ken- 
dojme, se i bekuar je ti o Perendi edhe Zot.

VIII. Ne flag’ e ne zjarr te bashkuar, te Tre 
Djemat e bekuar te pangare, mun ne mes te fu- 
rres te vesuar, te kendonin me lavdi: E bekoni 
Zotin te gjithe me kenge, dhe e lartesoni perhe- 
re dhe per jete.

0 Hyjlindese Mari, shpres’ e te Krishtereve, mprona 
ruajna se ti, streha jon’ e vetem je.

IX. Ne Ligjen dhe Shkronjen faqeza, shohim 
shembell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur 
kish prej Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fja- 
len qe lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djal' i pare 
permi dhe, me kendim e madheshtojme sot.
DGRGIMGSORET, T. Ill, FOS ANALIOTON

0  shkretetire gezohu, dhe lulezo si zambaku, se 
t’ i ka shtuar pallatet, dhe bijt’ e tu Shen Ando- 
ni, dhe ti o vend i Egiptes, kcce dhe ngazellohu, 
ne diten e sotme.

Ti o keshtjeir e florinjte, me dymbedhjete for-
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tesa, o iron qe ndrit posi dielli, ku Mbreti rri me 
Shenjtoret, ti o gudi qe s’ ke kufi, o Nene Virgje- 
reshe, qe Zotin na linde.

LAVDGRIMET, T. T. IV,
0  TU PARADHOKSU

Ate Shen Andon o Ashketi, zgjedhen e Zotit 
Jesd, permi supet e ngre me gas, dhe perdhe e 
shtrin me Kryq, kryelartin Satan te zi, dhe me 
banore, gdo shkretetir’ e mbush, me manastire, 
murge dhe Ashketinj. Lum ti o Oshenar, o lavdl 
e mhrgeve pra Zotit Krisht, lutu-i per gjithe ne, 
qe te shpetohemi.

Ate Shen Andon o Ashketi, per te fituar ne 
qell, lumerit’ e perjetshime, nene varrin i gjalle 
hyn, frike s’ ke prej demoneve, dhe kercenimet, 
s’ ua perfill aspak, dhe faqebardhe, del me te 
falurat. 0  trim i shpirteve, kryetar i murgeve 
pra Zotit Krisht, ldtu-i per gjithe ne, qe te shpe­
tohemi.

Ate i Shen Aterve Andon, si Ashketi te Jesdjt, 
te nderojm’ e te falemi, shkove shkretetirave, si 
ne dasme me ngazellim, edhe u-bere, prijes i 
mdrgeve, pra te therresim, me brohori dhe nder: 
Lum’ ti o Shen Andon, o lavdi e mdrgeve pra 
Zotit Krisht, lutu-i per gjithe ne, qe te shpe­
tohemi.

LAVDI, T. II. 0  Shen Andon me nam, ne bo- 
ten u-degjove, demonet i dermove, dhe Gngjejt’ 
i arrive, dhe shpirtet tona i shpeton.
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TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Bi- 
rit, glirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, 
Parajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. IV, 0  MITRAN.
0  Zot qe e shenjterove Marine Hyjlindese, dhe 

plakun Shen Simeon, e bekove ne tempullin, arri 
edhe tani, o meshireplot o Krisht Perendi, edhe 
shtetin na e shpeto prej gjithe ldfteve, dhe for- 
coji qeveritaret e popullit, si mprojtes i njeresve.

APOSTULLI
Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara 

Zotit. Si do tja gpagdajme Zotit te gjitha te 
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, bindjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 

se ata vigjellojne per shpirtet tdaja, meqeneqe 
do te japin fjale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjegjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji­
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesd, me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per gdo veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta
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gjenjc te pelqyer me anen e Jesii Krishtit, i cili 
paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M' ate kohe, Jesdj qendroj ne nje fushe me 

grupin e Dishepujve dhe me nje shumice te ma- 
dhe prej populli nga e tere Judea dhe nga Jeru­
salem! dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te 
cilet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te shero- 
heshin prej semundjeve dhe demoneve, edhe be- 
heshin te shendoshe. Dhe populli i tere deshnin 
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe i she- 
ronte te gjithe. Dhe Jesuj i ngriti syte mi Dishe- 
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete- 
ria e Perendise eshte jdaja; lum’ ju qe jini tani 
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe qani tani, se 
do te qeshni; lum’ ju, kur njerezit do tju urrejne, 
dhe do tju gkisherojne, dhe do tju perqeshin, dhe 
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge- 
zohuni ate dite, dhe ngazellohuni, se roga juaj 
do te jete e madhe ne qell.”

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
18. Shen Thanasi dhe Shen Kirili.
PGRLGSHORJA, T. Ill, THIAS PISTEOS
Ndritte veperisht Orthodoksine, shtypte rep- 

tesisht kakodoksine, edhe mundes tropeprures 
na duallte; i pasuruat te gjitha me bes’ e mall, 
dhe e stoliste Kishen me madheshti, keshtii e
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gjette Zotin Krisht Perendi, qe fal per te gjithe 
meshire dhe shpetim.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Ndjekje edhe mergim, durove per te drejten, 

se shove heresite, dermove Ariosin, Thanas o 
Kryeprift i Math.

Besen e Zotit Krisht, kudo e prokllamove, dhe 
mprove grigjen tende, dhe kishen Orthodokse, 
Thanas o Kryeprift i Math.

Hirin e Shpirtit Shenjt, e gfaqe e legite, dhe 
grigjen e shpetove, si nje bari i mire, Thanas o 
Kryeprift i Math.

Dogmat e Zotit Krisht, me zell i prokllamove, 
leftove heretiket; i theve kundreshtaret, Kiril o 
Kryeprift i Math.

Fjale me bukuri, legite predikove, dhe zbuku- 
rove Kishen, dhe shigurove besen, Kiril o Krye­
prift i Math.

Si nje bari me fe, e mprove grigjen tende, dhe 
djqerit i dbove, dhe kishen e shpetove, Kiril o 
Kryeprift i Math.

LAVDI. Y j te medhenj me nam, te Kishes Or­
thodokse, qe thyet heresite, dhe shiguruat fene, 
o Shen Thanas dhe Shen Kiril.

TANI. Ti je m’ e liimura, nga grat’ e tere bo­
tes, se linde Shpetimtarin, perkrahna dhe dhu- 
rona, Parajsen e Shenjtoreve.
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PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON
Lum ju o Kryeprifter me nam, ju o fortesa 

madheshtore te Kisheve, kollona edhe keshtje- 
11a, dhe themeli dhe shkembinj, qe u dhate da- 
ten heretlkeve; legites te dogmave, dhe barinj 
te besnlkeve, qe i ushqyet, me virtutat e Zotit 
Krisht, dbuat ujqerit, dhe i gdukte pergaresit; 
epallesit e kanuneve, te Kishes se Zotit Krisht, 
o udheheqes te larte, qe ne Parajsen na shpini 
drejt. Pra Krishtit iu-lutni, te na fale per jete, 
meshire dhe shpetim.

Lum ju o Kryeprifter me nam, Gngjej 
qellore, qe baritte ketu mi dhe, shpetimin i dhate 
botes, dhe njerezise gezim, dhe u §pallte besen 
gjithe Kisheve; legites te fjaleve, edhe mjeke te 
shpirteve, dhe §do lengate trupesore te njeres- 
ve, te medhenj lumenj dhe liqene te Shpirtit 
Shenjt; ju qe po rithni fushave, dhe zbrisni lua- 
dheve, edhe vaditni kriesen me predikim te dok- 
trinave. Pra Krishtit iu-lutni, te na fale perhere, 
meshire dhe shpetim.

Lum ju o Kryeprifter me nam, yj te shkelqyer, 
te krieses se njeresve, pishtare qe shkrepetini, 
nje Perendi nje Trini, qe u jipni driten te verbu- 
arve; o lule te bukura, te Parajses se Gngjejve, 
myra qellore, Shen Thanas Kryeprift i Math, 
Shen Kiril Patrik, o dishepuj te Shpirtit Shenjt; 
pllaka te gjithe dogmave, dhe kronj te sherime- 
ve, qe derthni vala shpetimi, dhe urtesie te hy-
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jeshme. Pra Krishtit iu-lutni, te na fale perhere, 
meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. T. IV. Le t’ i lavderoj- 
me yjte e shkelqyer te Kishes, Patriket e me­
dhenj, Mesonjesit e degjuar, Shen Thanas edhe 
Shen Kiril, dhe le tu therresim me nje ze: Ner- 
mjetoni perpara Krishtit, te na dhuronje ndje- 
sen e mekatave, dhe perdellimin e math.

NDGNJESORET, T. T. I,
TON SINANARKHON

0  luath i doktrinave jetedhenese, o udheheqes 
i Kishes dhe i besnlkeve, qe durove gjithe vojt- 
jet e mergimeve, o Kryeprift o Shen Thanas, 
te hymnojme beserisht te gjithe sipas detyres, 
se lutesh prane Zotit, per shpetimin e besnlkeve.

LAVDI DHE TANI. Lum’ ti o porte qellore e 
Shpetimtarit Jesu, lum’ ti mprojtj’ e atyre qe po 
perikin me ty, o liman i dimeronjesve Hyjlinde- 
se, qe ke lindur misherisht, Krishtin njeri dhe 
Perendi, per ne nermjeto pa prere, se ty te lav- 
derojme, dhe adhurojme Birin tent.

T. Ill, THIAS PISTEOS
Kryeprift i Math i Kishes sone, Ate Shen Kiril 

na u-tregove, se me forcen e te dymbedhjete 
f  jaleve; e theve sektin e Nestorianeve, dhe e le- 
gite Virgjereshen Hyjlindese; o mprojtes i dog­
mave, iu-lut Perendise Zotit Krisht, te na dhu­
ronje ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANI. Zonje Shen Mari banes’



536 K R E M T O R E

e Fjales, Nen’ e Zotit Krisht o Virgjereshe, qe 
kapercen nga bukuria gjithe Gngjejte; hith nje 
sy permi besniket dhe liitesit, se prej mekatave te 
zeza po mbytemi; ati pra lutu-i, o Zonje Mari 
Hyjlindese, tu fale njeresve, meshire dhe shpe- 
tim.

T. I, TON TAFON SU
Besniket prifterinj, te Trinise se Shenjte, Pat- 

rikun Shen Thanas, bashke me Shen Kirilin, me 
kenge hymnojini, si legites te dogmave, se me 
mish e shpirt, kane leftuar per besen, kunder 
djqerve, dhe heresive te zeza, ne mes te Sino- 
deve.

LAVDI DHE TANI. 0  Zonje Shen Mari, en’ 
e zgjedhur e Zotit, na ngrer dhe na shpeto, ne 
te mjeret qe humpme, ne pellk te deshperimeve, 
dhe ne pus te mekatave, se ti vetem je, shpetim 
per ne mekataret, ti je ndihmese, edhe perkra- 
hes’ e forte, dhe mprojtj’ e besnikeve.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimta- 
ri im.

Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 
jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.
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TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Prifterinjt’ e tu o Zot, do te 
vishen me drejtesi, dhe Oshenaret e tu do te nga- 
zellohen.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te 

vertete, me te vert etc po ju them: Ay, qe nuke 
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me emer 
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
hdaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
hύajve.,, Kete parabolic ua tha Jesdj, po nuk i 
mdarne vesh ato, qe u thoshte. Jesdj, pra, u tha 
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju them 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane 
ardhur perpara meje jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kryeprifterve, o 

meshireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
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TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, sM aji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau­
dhesit’ e mia.

T. T. II. Buzet ju derthne hir, o Ater Oshena- 
re, edhe Barinj u-bete, te Kishes dhe legitte, nje 
Perendi dhe nje Trini.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS.
Kryeprifter te Medhenj, t’ Orthodoksise, qe 

leftuat pa kursim, per fen’ e Zotit Jesii Krisht, 
mpronani ne qe therresim sot: Eja shpetona, o 
Zot i meshirave.

SHTGPIA
Me doren e forte dhe me fuqine qellore, o Zot 

i zemerdhempshur, e lartesove Kishen tende 
gjer ne qell, me yjt’ e medhenj dhe te ndricim, 
Shen Thanas edhe Shen Kiril. Me nermjetimet 
e tyre, o Shpetimtar, o Zoti Krisht, largoje na- 
ten dhe mjegullen e armiqve, dhe ndritna ne qe 
te therresim: Eja shpetona, o Zot i meshirave.

SINAKSARI
Me tetembedhjete te keti mdaji, kujtojme, 

Thanasin dhe Kirilin, Aterit tane te Shenjte, Pa- 
triket e Aleksandrise.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.
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ZBRITGSORET, T. Ill,
KHERSON AVISOTOKON

I. Fundin edhe burimin e avdshave, dielli nje 
her’ e pa, se si mur u-bene valat, edhe shkoj Is­
raeli, me kembe neper mes te detit, pertej me 
keng’ e brohori: Le ta kendojme Zotin, te lavde- 
ruar me lavdi.

III. Zoti Krisht qe i mpron besniket shprese- 
plote, forcoje dhe mproje Kishen e bekuar, qe e 
mbolle me vojtje dhe me gjakun tent.

IV. Mbulove me virtuta qiellin o Zoti Krisht, 
kur linde prej Nenes Virgjereshe, dhe u-shpure 
ne Kishe si foshnje ne peqi, dhe i mbushe te gji- 
tha me lavdi dhe brohori.

V. Te pa Shen Isaia simbolerisht, mi iron te 
larte si Perendi, ne Parajsen te rethuar prej Gn- 
gjejve, dhe thoshte i mjeri me tmerr: Ja e pashe 
Perendine si njeri, Zotin Shpetimtarin, qe na 
ndrit dhe na paqeson.

VI. Kur Simeoni te mori ne krahet, dhe pa 
shpetimin per popullin, i gezuar thirri: Ti je Zot’ 
i Math e ti je Krishti.

VII. Hodhe vesen permi zjarr, per Tre Djem- 
te Shpetimtar, edhe linde virgjerisht prej Hyj- 
lindeses, Perendi edhe Fjale, beserisht te ken- 
dojme, se i bekuar je ti o Perendi edhe Zot.

VIII. Ne flag’ e ne zjarr te bashkuar, te Tre 
Djemat e bekuar te pangare, mun ne mes te fu- 
rres te vesuar, te kendonin me lavdi: E bekoni
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Zotin te gjithe me kenge, dhe e lartesoni perhe- 
re dhe per jete.

0 Hyjlmdese Mari, shpres’ e tc Krishtereve, mprona 
ruajna se ti, streha jon’ e vetem je.

IX. Ne Ligjen dhe Shkronjen faqeza, shohim 
shembell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur 
kish prej Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fja- 
len qe lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djal’ i pare 
permi dhe, me kendim e madheshtojme sot.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Dishepuj te Mesonjesit, te Perendise Zotit 

Krisht, Thanas o Kryeprift i Math, dhe Kiril i 
trishlumur, mprojtes te Kishes se Shenjte, qe i 
thyet crdite, e Ariosit faqezi, dhe Nestorit te 
verber dhe beselik, dhe i cdukte prallat edhe ge- 
njeshtrat, e gjithe heretikeve, Patrike te Tri- 
nise.

0  Shen Mari Hyjlindese, mprona prej cdo re- 
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej 
cdo nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli di- 
ten e funtme, as Eerr’ i erresirave, mprona per- 
para gjyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o 
Virgjereshe, si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha 
ne dore.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Besnike eni te gjithe qe ta kremtojme sot, kuj- 

timin e nderuar te Mesonjesve tane, qe mposhtn’ 
e ckaterruan cdo heresi, me shigjetat e Shpirtit
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Shenjt, dhe i shpetuan traditat e Zotit Krisht, 
edhe Kishen e besnikeve.

Si yj te ndricim te Kishes se Orthodokseve, 
Mesonjes te shkelqyer, na ndricuat me fjale, se 
gojen heretike njeri prej jush, Ariosit ia mbylli 
krejt, dhe tjatri mundi Nestorin demoniak, dhe 
Sabelin mendjeprlshurin.

Me nermjetimet e nxehta te Kryeprifterve, 
nga qelli vizitona, Zoti Krisht me meshire, dhe 
grigjen Orthodokse mproje me vrap, nga cdo 
ujk e cdo heretik, se na percajn’ e na cthurin 
me pabesi, me shigjetat e demoneve.

Te dy Mesonjesit tane dhe Kryeprifterit, te 
Shpetimtarit tone dhe te Kishes se Shenjte, Tha- 
nasin dhe Kirilin Patriket me nam, le t’ i lusim 
me brohori, se nermjetojne ne qiellin gjithenje, 
per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. I. Ejani besnike Orthodokse, t’ i 
kurorezojme me kenge, te dy Mesonjesit e nde- 
ruar; se me fuqine e Perendise, e perndane erre- 
siren e heretikeve, dhe e ndritne boten me dri- 
ten e dogmave, dhe nermjetojne pa pushim per 
ne, qe ua kremtojme kujtimin beserisht.

TANI. Ti je m’ e ldrnura, nga graP e tere bo­
tes, se linde Shpetimtarin. Perkrahna dhe dhu- 
rona, Parajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. I, 0  MITRAN.
0  Zot qe e shenjterove Marine Hyjlindese, dhe 

plakun Shen Simeon, e bekove ne tempullin, arri
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edhe tani, o meshireplot o Krisht Perendi, edhe 
shtetin na e shpeto prej gjithe ldfteve, dhe for- 
coji qeveritaret e popullit, si mprojtes i njeresve.

APOSTULLI
Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara 

Zotit. Si do tja gpagdajme Zotit te gjitha te 
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, bindjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 

se ata vigjellojne per shpirtet tdaja, meqeneqe 
do te japin fjale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjegjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji- 
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesd, me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per gdo veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta 
gjenje te pelqyer me anen e Jesu. Krishtit, i cili 
paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Zoti u tha Dishepujve: Ju jini drita e botes. 

Nje qytet, i vendosur mi nje mal, nuke munt te 
fshihet. Edhe kur e ndezin kandilin, nuk e vene 
nene shinikun, po permi kandilerin, qe tu ndrite
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te gjithe atyre, qe ndodhen ne shtepi. Keshtu. le 
te shkelqenje drita juaj perpara njeresve qe t’ i 
shikojne veprat tiiaja te mira, dhe ta lavderoj- 
ne Atin tuaj, qe eshte ne qell. Mos pandehni se 
kam ardhur ta prish ligjen edhe profetet. Nuke 
kam ardhur ta prish po ta plotesonj. Se me te 
vertete po ju them, gjer sa te prishet qelli edhe 
dheu, dhe gjer sa te mbarohen te gjitha, asnje 
jote dhe asnje vije e ligjes nuke do te prishet. 
Ay, pra, qe shkel me te vogelen prej ketyre po- 
rrosive, a i meson njerezine t’ i shkelin, do te 
quhet me i vogeli ne Mbreterine e qellit; po ci- 
lido, qe i zbaton, dhe i predikon, ay do te quhet 
i math ne Mbreterine *e qellit.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
19. Makari Egiptiani, Ati yne Oshendr; Arseni i 

Korfuzit, Ati yne i Shenjte; Marku Eugjeniku, Ati yne 
i Shenjte, Mitropoliti i Efeses.

PGRLGSHORJA E MARKUT TG EFESGS,
T. Ill, THIASPISTEOS

Besen e Jesdjt e prokllamove, dhe zellot i 
math i Kishes sone, u-tregove o i lumur i Shenj­
te Mark, dhe dolle mprojtes i dogmave t’ Ater- 
ve, dhe hodhe poshte mburrjet e erreta. Peran- 
daj pra ti, perpara Zotit Krisht po nermjeto, te 
na dhuronje ndjesen e mekatave.

20. Shen Efthimi i Math, Ati yne Oshendr dhe hyj- 
prures.
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PGRLGSHORJA E SHGN EFTHIMIT, T. IV.
Gezohu shkretetir’ e papjellshime, defre o to- 

ke e papemshime; se femijet t’ i ka shtuar, nje- 
riu me deshirat e Shpirtit Shenjt; se i mbolli me 
bese, dhe i rriti me perkore, dhe me virtuta te 
mbaraara. Me lutjet e tyre o Krisht Perendi, 
shpetoji shpirtet tona.
THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum ti o Ashketi Shen Thimi, thesar dhe arke, 
e shkelqyer e vojtjeve, se Kryqin mi sup e ngri- 
te, dhe Zotit Krisht pas i re, dhe sakrifikove ve- 
ten pa kursim; deshirat e poshtera, trupesore 
perdhe i shkel, dhe me virtuta, shpirtin tent e 
stolis e ngre, dhe me zell qellor, si Parajsen e 
larteson. Pra sot ketu. po mblidhemi, kremtojme 
kujtimin tent, o Shen Thimi i degjuar, dhe te 
perlotur te ldtemi; na mpro prane Zotit, dhe te 
gjitheve dhurona, meshire dhe shpetim.

Ndrit si thengjill i ndezur ne qell, i frymesuar 
si Profetet prej Shpirtit Shenjt, ne boten fitove 
fame, dhe predikove kudo, fjalet e Ungjillit, plot 
me ngazellim; dhe driten qe s’ perendon, e per- 
hape kudo mi dhe, dhe shkretetiren, e vesove qe 
lartazi, dhe thengjijt’ e saj i flladite §uditerisht. 
Pra kryetari Zoti Krisht, kuroren e mdndjeve, 
te ka dhuruar o Ate edhe Parajsen e Gngjejve; 
perpara tij mprona, dhe te gjitheve dhurona, 
meshire dhe shpetim.

Shkalle qe lart ne qellin arrin, o At i Shenjte,
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na u-gpfaqe mi dhene ti, u-ngrite perpara Zotit, 
dhe me Jesune po flet, Oshenar i lumur, ashketi 
me nam; dhe driten e qiellit, dhe t’ Ungjillit te 
Zotit Krisht, e predikove, nga tribunat e Kishe- 
ve, edhe njerezit, i ndricove me bes’ e mall; pra 
ne Parajsen je tani, dhe lutesh per gjithe ne, qe 
ta kremtojme kujtimin, perunjesisht dhe te 1ύ- 
temi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu­
rona, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. II. 0  Shen Thimi me nam, virtuta 
ke leruar, cudira ke punuar, me lutje pra dhu­
rona, Parajsen e Shenjtoreve.

TANI. Qdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj- 
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perher’ 
e ti me mpro.
PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Cfaqesh ne vogeli, i zgjedhuri i Zotit, dhe en’ 

e shenjteruar, o At i frymesuar, prej Krishtit 
dhe prej Shpirtit Shenjt.

Kryqin ne dor’ e mban, o Ashketi i lumur, dhe 
djajte dhe demonet, fantazmat dhe kugedrat, o 
At’ i gkaterrove krejt.

Djajte i shtype krejt, dhe faqebardhe dolle, 
me Kryqin dhe me Krishtin, edhe u-lavderove, 
o Ate Oshenar me nam.

LAVDI DHE TANI, T. II. Pate keq dashuri, 
per bukurit’ e qellit, dhe gjarperin e shkele, dhe 
shkove ne Parajsen, dhe lutesh gjithenje per ne.
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NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
Jetove shpreserisht, permi dhene o Ate, i pas­

ter dhe pa cen, si i zgjedhur i Zotit, si drite udhe- 
heqese, e te gjithe besnlkeve, pra te ldtemi, te 
nermjetosh prane Krishtit, te shpetohemi, o 
Shen Thiml i degjuar, o Ate lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jesdjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Marl, Virgjereshe 
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mi­
re qe je per ne; ty te kemi pra, ne mekataret si 
mprojtje, prej rezlkeve, dhe shpetimtare ne 
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, PAS TIN SOFIAN
More Kryqin e Zotit tone Jesd, edhe pas e 

vazhdove gjer ne mbarim, dhe prape s’ u ktheve 
me, ne qytetet e njeresve, me permbajtje dhe 
vojtje, pesimet i vrave krejt, dhe e bere trupin 
nje tempull te Shpirtit Shenjt; more pra dhura- 
ta, per mundimet e renda, lengatat te na she- 
rosh, dhe demonet te na i dbosh, o Thimi Oshe- 
nar me nam, lutju Krishtit Perendi, te na dhu- 
ronje ndjesen e mekatave, neve qe sot e krem- 
tojme, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, 
edhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej djeve, 
edhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpe-
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tome dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qe- 
tesi, se me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesii 
Krisht, te na dhuronje ndjesen e mekatave, se 
me ty kemi shprese, gjithe te pavyerit.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Qdo te mire te jetes, prapa e le, edhe ndonese 

kishe trupin mi dhe, u-bere si Gngjejte, edhe 
rronje ne qiellin; se per gudi i shove, pesimet e 
trupit tent, edhe shok i Trinise, u-gfaqe me lu- 
merl; pra sheron semundjet, dhe lengatat e tru­
pit, dhe dbon gdo demon te lik, me nje f  jar e nje 
porrosi, o Shen Thimi Oshenar me nam, lutju 
Krishtit Perendi, te na dhuronje ndjesen e me­
katave, neve qe sot e kremtojme, beserisht kuj- 
timin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte qellore o Shen 
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re 
urheheqese, ti o shkalla e qellshime, ti o Parajs’ 
e mendeshme, per Even shpetonjese, ti o thesar 
i botes i shtrenjte i gmdarshim; ti o Nen’ e 
Shenjte, ti shpetimin na solle, nga fajet e prin- 
derve, dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te 
therresim: Nermjeto prane Birit tent, te na dhu­
ronje ndjesen e mekatave, neve qe sot e krem­
tojme, beserisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
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po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimta- 
ri im.

Ju qe urreni Sionen, do tG turperoheni prej Zo- 
tit, dhe do tc fishkeni si bari nc zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 
jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

P ARC V ARGU. Vdekja e Oshenarit esht e 
nderuar perpara Zotit.
UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS MATTHEUT

Zoti u tha Dishepujve: Te gjitha m’ i ka dore- 
zuar im-Ate; dhe asnje nuk e njeh Birin pervec 
Atit; edhe asnje nuk e njeh Atin pervec Birit 
edhe ati, te cilit Biri do tja zbulonje. Ejani tek 
une te gjithe te lodhurit edhe te ngarkuarit, e- 
dhe une do tju preh. Ngrereni zgjedhen time 
mi veten tuaj, dhe mesoni prej meje qe jam i bu- 
te dhe i perunjur nga zemra, dhe do te gjeni 
prehje ne shpirtin. Se zgjedha ime esht e mire, 
dhe barra ime esht e lehte.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Oshenarit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesiP e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shuaji paudhesit’ e mia.
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Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 
dhesit’ e mia.

0  Shen Thimi me nam, virtuta ke leruar, gu- 
dira ke punuar, me lutje pra dhurona, Parajsen 
e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. T. IV, TIIPERMAKHO
Prej foshnjerise, u-blatove si kurban me mall, 

dhe me virtutat, shkrepetive Shen Thimi me nam, 
per ate qe te bekoj perpara se te lintnje. Dhe u- 
gfaqe, si i par, i Oshenareve, dhe si kollonizator 
i shkretetirave; te therres pra sot: Lum ti o Ash- 
keti i Math.

SHTCPIA
Desherove urtesine qe prej foshnjerise, o Thi­

mi, AP i Shenjte Oshenar, dhe u-ndave prej bo­
tes dhe u-ngjite ne qell, ku fitove kuroren e pa- 
fishkur te Oshenareve, dhe u-lavderove prej 
Krishtit ne Parajsen e Shenjtoreve. Perandaj, 
pra, te therresim sot: Lum' ti o Ashketi i Math.

SINAKSARI
Me njezet te keti mdaji, kujtojme Efthimin e 

Math, Atin tone Oshenar.
Gjithe sot, kujtojme Basin, Efsebin, Eftikun, 

dhe Basilidin, Deshmoret e Shenjte.
Gjithe sot, kujtojme Innane, Pinnane dhe Rim- 

mane, Deshmoret e Shenjte.
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Gjithe sot, kujtojme Pjetrin, Publikanin e lu- 
mur.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, mehiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. Ill,
KHERSON AVISOTOKON

I. Fundin edhe burimin e avdshave, dielli nje 
her’ e pa, se si mur u-bene valat, edhe shkoj Is­
raeli, me kembe neper mes te detit, pertej me 
keng’ e brohori: Le ta kendojme Zotin, te lavde- 
ruar me lavdi.

III. Zoti Krisht qe i mpron besniket shprese- 
plote, forcoje dhe mproje Kishen e bekuar, qe e 
mbolle me vojtje dhe me gjakun tent.

IV. Mbulove me virtuta qiellin o Zoti Krisht, 
kur linde prej Nenes Virgjereshe, dhe u-shpure 
ne Kishe si foshnje ne peqi, dhe i mbushe te gji- 
tha me lavdi dhe brohori.

V. Te pa Shen Isaia simbolerisht, mi iron te 
larte si Perendi, ne Parajsen te rethuar prej Gn- 
g'jejve, dhe thoshte i mjeri me tmerr: Ja e pashe 
Perendine si njeri, Zotin Shpetimtarin, qe na 
ndrit dhe na paqeson.

VI. Kur Simeoni te mori ne krahet, dhe pa 
shpetimin per popullin, i gezuar thirri: Ti je Zot’ 
i Math e ti je Krishti.

VII. Hodhe vesen permi zjarr, per Tre Djem- 
te Shpetimtar, edhe linde virgjerisht prej Hyj-
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lir.deses, Perendi edhe Fjale, beserisht te ken- 
dojme, se i bekuar je ti o Perendi edhe Zot.

Y in . Ne flag’ e ne zjarr te bashkuar, te Tre 
Djemat e bekuar te pangare, mun ne mes te fu- 
rres te vesuar, te kendonin me lavdi: E bekoni 
Zotin te gjithe me kenge, dhe e lartesoni perhe- 
re dhe per jete.

0  Hyjlindese Marishares’ e te Krishtereve, mprona 
ruajna se ti, streha jon’ e vetem je.

IX. Ne Ligjen dhe Shkronjen faqeza, shohim 
shembell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur 
kish prej Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fja- 
len qe lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djal’ i pare 
permi dhe, me kendim e madheshtojme sot.
DGRGIMGSORET, T. Ill, FOS ANALIOTON

0  shkretetire gezohu, dhe lulezo si zambaku. 
se t’ i ka shtuar pallatet, dhe bijP e tu Shen Thi- 
miu, dhe ti o vend i Judese, kece dhe ngazellohu, 
ne diten e sotme.

Ti o keshtjelF e florinjte, me dymbedhjete for- 
tesa, o iron qe ndrit posi dielli, ku Mbreti rri me 
Shenjtoret, ti o <mdi qe s ’ ke kufi, o Nene Virgje- 
reshe, qe Zotin na linde.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Ti qe perbuze te mirat e keti shekulli, dhe pate 

mall per qellin edhe per shkretetiren, o Ate Shen 
Thimi te gjithe na fton, ta kremtojme kujtimin
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tent, se prane Zotit perhere po nermjeton, per 
shpetimin e besnikeve.

Ne bote s’ deshe gje tjater pervec virtdtave, 
me to e lavderove permi dhene sa rrojte, Jesune 
Shpetimtarin me ngazellim, dhe fitove lavdi ne 
qell, edhe sherime lengatash po na buron, o Shen 
Thimi Oshenar me nam.

I mir’ i matur i bute edhe i embel fort, ke qen’ o 
At i Shenjte, permi §do njeri tjater, dhe tempull 
shpirteror i Zotit Jesd, u-tregove ketd mi dhe, e- 
dhe dhurata sheronjese po u fal, pasurisht adhn- 
ronjesve.

LAVDI, T. II. 0  Shen Thimi me nam, ne boten 
u-degjove, demonet i dermove, dhe Gngjejt’ i a- 
rrive, dhe shpirtet tona i shpeton.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit, 
glirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa- 
rajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. IV, 0  MITRAN.
0  Zot qe e shenjterove Marine Hyjlindese, dhe 

plakun Shen Simeon, e bekove ne tempullin, arri 
edhe tani, o meshireplot o Krisht Perendi, edhe 
shtetin na e shpeto prej gjithe ldfteve, dhe for- 
coji qeveritaret e popullit, si mprojtes i njeresve.

APOSTULLI
Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara 

Zotit. Si do tja gpaguajme Zotit te gjitha te 
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
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Vellezer, bindjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 
se ata vigjellojne per shpirtet tiiaja, meqeneqe 
do te japin fjale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjegjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji- 
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesu., me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per cdo veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta 
gjenje te pelqyer me anen e Jesd Krishtit, i cili 
paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jeshj qendroj ne nje fushe me 

grupin e Dishepujve dhe me nje shumice te ma- 
dhe prej populli nga e tere Judea dhe nga Jeru- 
salemi dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te 
cilet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te shero- 
heshin prej senmndjeve dhe demoneve, edhe be- 
heshin te shendoshe. Dhe populli i tere deshnin 
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe i she- 
ronte te gjithe. Dhe Jesuj i ngriti syte mi Dishe- 
pujte, dhe u tha: “LunT ju te varferit, se Mbrete- 
ria e Perendise eshte jhaja; lum’ ju qe jini tani 
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe qani tani, se 
do te qeshni; lum’ ju, kur njerezit do tju urrejne,
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dhe do tju gkisherojne, dhe do tju perqeshin, dhe 
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge- 
zohuni ate dite, dhe ngazellohuni, se roga juaj 
do te jete e madhe ne qell.”

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
21. Maksimi, Ati yne Oshendr; Neofiti, Deshmori i 

Shenjte.
22. Timotheu, Apostulli i Shenjte; Anastasi Persani, 

Deshmori i Shenjte dhe Oshendr.
PGRLGSHORJA E SHGN TIMOTHEUT, T. I.
Mesove butesine, zbatove perkoren, dhe u-ve- 

she me ndergjegjien e mire prifterisht, mesove 
prej Shpetimtarit te fshehtat, dhe e ruajte be- 
sen, e mbarove rendjen e drejte, Hierodeshmor 
i Shenjte Timothe. Lutju Zotit Perendl, te shpe- 
tohen shpirtet tona.
PGRLGSHORJA E ANASTASIT PERSANIT, 

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundim, ku- 

rore te ndrlgime prej teje mori sot, si roge dhe si 
cperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tira- 
net, dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; 
ay per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

23. Klementi i Ankires, Hierodeshmori i Shenjte; 
Agathangjeli, Deshmori i Shenjte.
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PGRLGSHORJA E AGATHANGJELIT, T. IV, 
TAKHI PROKATALLAVE

Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundim, ku- 
rore te ndrigime prej teje mori sot, si roge dhe si 
cperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tiranet, 
dhe ka dermuar djajte, e kuxlmt’ e te dobet; ay 
per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

24. Ksenia, Nena jone Oshenare.
25. Shen Grigori.

PGRLGSHORJA E SHGN GRIGORIT, T. I.
Me fyellin e theollogjisc 0 kryebari, munde 

trumbetat e gjithe oratoreve; se shtudiove the- 
llesit’ e mejtimeve, edhe gjete bukurit’ e fjali- 
meve; nermjeto prane Krishtit Perendi, o Shen 
Grigor per ne, te shpetohen shpirtet tona.
THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti 0 Kryeprift shembellor, ti 0 kollone, e 
patundur e Kisheve, lavdi e Orthodoksise, qe ke 
buruar <;udi, lum’ i dashurise, qe po rjeth per ne; 
0 yll qe shkelqen dhe ndrit, instrumenti i Shpir- 
tit Shenjt, mendje qellore, zemerbuti me hir dhe 
nder, i stolisuri me virtdt dhe perunjesi; 0 meshe- 
tar dhe Shenjt me nam, 0 Gngjell i qiellit, 0 pu- 
netor i vreshtes, 0 mik i fjeshte i Zotit Krisht; 
pra lutju pa prere, qe besnikeve tu fale, meshire 
dhe shpetim.

Dhene dhe qellin e trashegon, si zemerbute, qe
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u-gfaqe ne njerezit, o Ate i lavderuar, qe me fuqi 
dhe me ment, dhe me f  jale t’ urta, dhe me hir 
qellor; armiqte e Zotit Krisht, heretiket e liq pa 
ment, i shtype fare, edhe besen e hyjeshme, dhe 
shpetonjese, lart e ngrite me Shpirtin Shenjt; ti 
u tregove Kisheve, me drit’ e me predikim, ta 
lavderojme Jesune te bashkeqenshim ne nje Tri- 
ni; me Atin pa nisje, qe i fall tere botes, meshire 
dhe shpetim.

Brenda ne tempull brenda n’ alltar, i shenjte- 
ruar, ke shkelqyer si Kryeprift, me vepra dhe 
theorira, me urtesi dhe me ment, veshur me sto- 
lira te shkelqyera; tani pra ne qiell, perpara Zotit 
o Oshenar, η’ alltar te larte, po meshon tok me 
Gngjejte, si ketd mi dhe, neper Kishet e njeresve; 
mos na harro po na kujto, Grigor Kryeprift i 
Math, ne qe po lusim me bese, kujtimin tent edhe 
nermjeto; per ne kurdohere, qe Jesdj te na dhu- 
ronje, meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Nje Perendi dhe 
Zot, ne nje Trini te Shenjte, me Atin edhe Birin, 
dhe Shpirtin e bekuar, lecite Shen Grigor me 
nam.
PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

LunT ti o instrument muzikal, i frymesuar 
prej Jesdjt dhe prej Gngjejve, qe foie dhe predi- 
kove, dhe keshillove me zell, edhe na mesove te 
pendohemi; i urte i arte Shenjt, dallendryshe 
kendonjese, pulldmp i bukur, ligjeronjes i psal-
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meve, si florf shkelqen, ne luath te virtdtave; 
krua midis lendinave, qe rjeth midis ldleve, o goj’ 
e shenjte qe solle, vellazeri midis njeresve. Iu-lut 
Jesu. Krishtit, te na fale kurdohere, meshire dhe 
shpetim.

Lum’ ti qe mpron jetimet si At, ti o perkrahje 
e te gjithe te shtypurve, o mprojtje e varferise, 
dhe i urise ushqim, ndreqje e shigdrt’ e mekata- 
reve; o mjeku i shpirteve, dhe i gjithe lengatave, 
ti o Mesonjes, theollog i doktrinave, ti qe na 
shpjegon, Testamentet e Shpirtit Shenjt; ligje 
qe gapet na cakton, kandn qe na shpie drejt, o 
theori dhe praktike, o urtesi pa kufl dhe funt. 
Iu-lut Jesu. Krishtit, te na fale kurdohere, meshi­
re dhe shpetim.

Ti o pallat i lare me ar, plot me virtuta, dhe zili 
shen jteronjese, se ty te bene banese, si nonje tern- 
pull qellor, ty o At i Shenjte Kryeprift i Math; se 
urte dhe plot me ment, veperimet e ndjenjave, i 
qeverise, edhe shpirtin e majte, si thesar te math 
lark pesimeve qthdrese; pra si i par’ i Gngjejve, 
u-gfaqe o Shenjt i Math, o Kryeprift i bekuar, 
edhe kollona e kisheve. Iu-lut Jesd Krishtit, te na 
fale kurdohere, meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Zonje Hyjlindese, qe 
linde Jesd Krishtin, per ne pa prere lutu, me Shen 
Grigor Patrikun, o Nene shpirtet na shpeto.
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NDGNJGSORET, T. T. I,
TON SINANARKHON

0  luadhi i Fjales dhe i Shkriptdrave, qe na ben 
te besojme dhe te pendohemi, qe durove gjithe 
ngasjet e demoneve, ne besniket o Grigor, dhe 
dishepujte me mall, si§ duhet po te nderojme, se 
lutesh perpara Zotit, per shpetim te gjithe shpir- 
teve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe dhe Nene 
Mari Hyjlindese, qe hidherimin e Eves e ktheve 
ne gezim, te hymnojme ne besniket dhe te falemi, 
se na Qlirove ploterisht, nga mallkimi prinderor,
0 Zonj’ e permibekuar, pra lutu per ne pa prere, 
dhe shpetona prej rezikeve.

T .I, TONTAFONSU
Grigor o Theollog, qe je prane Trinise, iu-lut 

per gjithe ne, qe te lusim me bese, ne diten e 
tmerrshime, dhe ne gjyqin e fajeve, eja nermje- 
to, qe te na ndjehen mekatat, se me goj’ e shpirt, 
po te kendojme perhere, o miku i njeresve.

LAVDI DHE TANI. 0  Krisht o Krijetar, Zot
1 botes se tere, qe je me Atin tok, dhe me Shpirtin 
e Shenjte, si foshnje u-rethpreve sot, permi dhene 
pas tete ditsh. Vepr’ e hyjeshme, dhe e gudicime 
eshte, kjo qe ben per ne, se per shpetimin e botes, 
permbushe Kanunin sot.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Me fuqine mendore po i permbys, qe te gjith’
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heretiket pa perjashtim, doktrinat e shtrembera, 
t’ Ariosit plot me terbim; edhe lecite ne boten, Je- 
sune si Perendi, edhe armiqte i cthure me zgjat- 
jen e ddarve; tutje e largove, heresin’ e Sabelit, 
dhe rremat e cmendura, te Nestorit i cduke krejt; 
Shen Grigor o Patrik i Math, lutu-i Jesdjt Peren­
di, te na fale ndjesen e mekatave, sot qe krem- 
tojme te gjithe, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, e- 
dhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej djeve, 
edhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto- 
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qetesi; 
se me bese po te therres: Lutu-i Zotit Jesu Krisht, 
te na dhuronje ndjesen e mekatave; se me ty 
kemi shprese, gjithe te pavyerit.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
gohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.
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PARCVARGU. Goja ime do to flase urtesi, 
dhe zemra ime kupetim.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te 

vertete, me te vertete po ju them: Ay, qe nuke 
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me emer 
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
hiiaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
Iraajve.”  Kete parabolic ua tha Jesdj, po nuk i 
miiarne vesh ato, qe u thoshte. Jesdj, pra, u tha 
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju them 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane 
ardhur perpara meje jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kryepriftit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shhaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 

dhesit* e mia.
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T. T. II. Buzet te derthne hir, Grigor o At i 
Shenjte, edhe Bari u-bere, i Kishes dhe lecite, nje 
Perendi dhe nje Trini.

SHKURTORJA, T. Ill, EPEFANIS
Themeli e Kisheve, e patronditur, u-tregove 

ne rezlk, o Kryeprift i Zotit Krisht, o theollog i 
doktrinave, Gngjell i qellit, Grigor Oshenar i 
Math.

SHTGPIA
0  en’ e perkores, o goj’ e urtesise, o themeli e 

dogmave, Shen Grigor i Math, qe shkrepetin ne 
mendjen e te gjitheve. Ejani ta kremtojme dhe te 
ndricohemi prej shpirtit te tij. Ejani ta imitojme 
besen edhe zellin edhe perunjesine e tij, se u-tre- 
gua tempull i Perendise. Perandaj e lavderojme, 
dhe i therresim me brohori: Gngjell i qellit, Gri­
gor Oshenar i Math.

SINAKSARI
Me njezet e pese te keti mdaji, kujtojme Grigo- 

rin Theollogun, Atin tone te Shenjte, kryepesh- 
kopin e Kostandinopojes.

Gjithe sot, kujtojme Publin, Atin tone Oshenar.
Gjithe sot, kujtojme Marin, Atin tone Oshenar.
Gjithe sot, Shen Medula e mbaroj jeten e dje- 

gur ne zjarr.
Gjithe sot, kujtojme Dimitrin, Atin tone 

Oshenar.
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Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. Ill,
KHERSON AVISOTOKON

I. Fundin edhe burimin e avdshave, dlelli nje 
her' e pa, se si mur u-bene valat, edhe shkoj Is­
raeli, me kembe neper mes te detit, pertej me 
keng’ e brohori: Le ta kendo jme Zotin, te lavde- 
ruar me lavdi.

III. Zoti Krisht qe i mpron besniket shprese- 
plote, forcoje dhe mproje Kishen e bekuar, qe e 
mbolle me vojtje dhe me gjakun tent.

IV. Mbulove me virtuta qiellin o Zoti Krisht, 
kur linde prej Nenes Virgjereshe, dhe u-shpure 
ne Kishe si foshnje ne peqi, dhe i mbushe te gji- 
tha me lavdi dhe brohori.

V. Te pa Shen Isaia simbolerisht, mi fron te 
larte si Perendi, ne Parajsen te rethuar prej Gn- 
gjejve, dhe thoshte i mjeri me tmerr: Ja e pashe 
Perendine si njeri, Zotin Shpetimtarin, qe na 
ndrit dhe na paqeson.

VI. Kur Simeoni te mori ne krahet, dhe pa 
shpetimin per popullin, i gezuar thirri: Ti je Zot’ 
i Math e ti je Krishti.

VII. Hodhe vesen permi zjarr, per Tre Djem- 
te Shpetimtar, edhe linde virgjerisht prej Hyj- 
lindeses, Perendi edhe Fjale, beserisht te ken­
dojme, se i bekuar je ti o Perendi edhe Zot.

VIII. Ne flag’ e ne zjarr te bashkuar, te Tre
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Djemat e bekuar te pangare, mun ne mes te fu- 
rres te vesuar, te kendonin me lavdi: E bekoni 
Zotin te gjithe me kenge, dhe e lartesoni perhe- 
re dhe per jete.

0  Hyjlindese Man, shpres’ e te Krishtereve, mprona 
ruajna se ti, streha jon’ e vetem je.

IX. Ne Ligjen dhe Shkronjen faqeza, shohim 
shembell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur 
kish prej Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fja- 
len qe lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djal’ i pare 
permi dhe, me kendim e madheshtojme sot.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Me fjalime si flori, o Shen Grigor Patrik me 

nam, e ndrite Kishen e Zotit Krisht, dhe ke ge- 
zuar cdo besnik, dhe na u-cfaqe si kasnec, i beses 
Orthodokse, dhe cpalles i dogmave.

Virgjereshe Hyjlindese, o Nena e besnikeve, 
iu-lut perhere Zotit Krisht, per ndjesen e meka- 
tave, tok me Patrikun Shen Grigor, dhe falna dhe 
dhurona, Parajsen e Gngjejve.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
E imitove Shen Janin Profetin Pagezor, o Ate 

nga permbajtja, dhe Eline Profetin, me kreshnT 
e agjerime dhe virgjeri, o Grigor Theollog i Math, 
dhe i perbuze tiranet plot me kuxim, si bari i 
Shpetimtarit Krisht.

1 frymesuar prej Fjales dhe prej Shkripthrave, 
ndrigove tere boten, me mesimet e tua, o Ate Kry-
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eprift Grigor Theollog, gpalle qysh te pendohemi, 
dhe te kujtojme te varferit gjithenje, pas Ungji- 
llit te Zotit Krisht.

Me shpirt e zemer te paqme dhe te panjollshi- 
me, si yll edhe si diell, i ndricove besniket, me 
dogma Orthodokse o Kryeprift, o Grigor Theo­
llog i Math, dhe trashegove Parajsen prane Je- 
sdjt, dhe kuroren e qiellit.

LAVDI, T. T. IV. Me f  jale te florinjta, dhe me 
predikime te perendishme, e stolise Kishen e Pe- 
rendise, dhe ia rrite pasurite shpirterore. Peran- 
daj po te sjellim sot, nje kurore prej lulesh te pa- 
fishkura, per kujtimin e nderuar, o Shen Grigor 
Theollog dhe Patrik i Math, dhe te perunjur te 
liitemi: Nermjeto prane Krishtit, te shpetohen 
shpirtet tona.

TANI. Prit-i Hyjlindese, lutjet e sherbetoreve, 
shpetona gjithenje, prej rezikeve dhe hidheri- 
meve.

SHKURTORJA, T. IV, 0  MITRAN.
0  Zot qe e shenjterove Marine Hyjlindese, dhe 

plaknn Shen Simeon, e bekove ne tempullin, arri 
edhe tani, o meshireplot o Krisht Perendi, edhe 
shtetin na e shpeto prej gjithe ldfteve, dhe for- 
coji qeveritaret e popullit, si mprojtes i njeresve.

APOSTULLI
Goja ime do te flase urtesi. Degjojini keto, te 

gjithe kombet.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.



JENAR1 565

Vellezer, nje Kryeprift i ketille na duhej, i 
drejte, i mire, i paqme, i larguar prej mekatare- 
ve, dhe me i larte se qelli, i cili nuke ka nevoje, si 
kryeprifterinjte e tjere, te blatonje therore me 
pare per mekatat e veta dhe pastaj per ato te 
popullit, se kete e beri nje here, kur e blatoj veten 
e tij. Se ligja i ben kryeprifter njerezit, qe kane 
dobesira, po f  jala e bese pas ligjes e ben Birin te 
mbaruar per jete. Me pake f  jale, kemi nje Krye­
prift te ketille, i cili ndenji me te djathten e fro- 
nit te madheshtise ne qell, nje meshetar te shenj- 
terores dhe te tabernakullit te vertete, te cilen e 
ka ngritur Zoti dhe jo njeriu.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti tha: Une jam dera. Ay, qe hyn me anen 

time, do te shpetonje, dhe do te hynje, dhe do te 
dale, dhe do te gjenje kullotje. Kusari nuke vjen 
vecse per te vjedhur, per te therrur dhe per te 
humbur, po une kam ardhur qe tju jap jete dhe 
tju jap jete te teper. Une jam bariu i mire. Bariu i 
mire ve shpirtin per dhente. Po rogetari, i cili 
nuk eshte bari, dhe nuk i ka te tija dhente, e sheh 
ujkun, qe vjen, edhe i le dhente, dhe iken, dhe uj- 
ku i remben, edhe i ckaterron dhente. Dhe roge­
tari iken, se eshte rogetar, dhe nuk e ha malli per 
dhente. Une jam bariu i mire, dhe i njoh te miat, 
edhe te miat me njohin. Sikunder me njeh im-Ate, 
edhe une e njoh Atin, edhe ve shpirtin per dhente. 
Kam edhe dhen te tjera, qe nuke jane prej keti
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hoborri, edhe duhet t ’ i siell edhe ato; edhe do ma 
degjojne zerin, edhe do te behen nje kope dhe 
nje bari.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
24·. Ksenia, Nena jone Oshenare.
25. Shen Grigori Theollogu, Ati yne i Shenjte, krye- 

peshkopi i Kostandvnopojes.

PGRLGSHORJA E SHGN GRIGORIT, T. I.
Me fyellin e theollogjise o kryebari, munde 

trumbetat e gjithe oratoreve; se shtudiove the- 
llesit’ e mejtimeve, edhe gjete bukurit’ e f  jalime- 
ve; nermjeto prane Krishtit Perendi, Ate Grigor 
per ne, te shpetohen shpirtet tona.

26. Ksenofoni, Ati yne Oshendr, me shoket e vete. 
PGRLGSHORJA E SHGN KSENOFONIT, T. I.

Perendi i Aterve, qe na sillesh gjithenje, me 
miresi dhe butesi, mos e kurse perdellimin tent 
per ne; me lutjet e Aterve tane, qeveris-e jeten 
tone me paqe.

27. Trasferimi i lipsanit te Shen Joan Gojartit.

PGRLGSHORJA E GOJARTIT, T. T. IV.
Fjala jote si nje pishtar, shkelqeu dhe ndriti, 

boten e tere me dituri; thesaret e varferise na 
dhuroj, dhe lartesin’ e perunjesise na tregoj. Po 
sig na rrite me fjale, Ate Shen Joan Gojarte, lutju
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Krishtit Fjales Perendi, te shpetohen shpirtet 
tona.

28. Efremi Siriani, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E SHGN EFREMIT,
T. T. IV, TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per cdo mun- 
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndricove boten me 
cdo cudi, o Shen Efrem o Ati yne Oshenar. lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

29. Trasferimi i lipsanit te Shen Ignatit, Hiero- 
deshmorit te Shenjte dhe hyjprures.

PGRLGSHORJA E SHGN IGNATIT, T. IV, 
QE TROPON METOKHOS

Shok i menyrave, nekembes i froneve, u-gfaqe 
kor’ e Dishepujve, zbatove me veperim kudo, gdo 
theori edhe predikim; perandaj te verteten e le- 
gite prer’ e drejt, dhe per besen leftove g"jer ne 
gjak, si nje Deshmor o Shen Ignat; lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

30. Triarkondet.
PGRLGSHORJA E TRIARKONDGVE,

T. I, TUS TRIS MEJISTUS
Te tre yjt’ e medhen j te Trinise se tridjellshime, 

qe ndriguan tere boten me reze dogmash te hy- 
jeshme, te tre lumenjte mjalterjedhes te urtesise, 
qe vaditne kriesen me vala te qellshime, Basilin
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e Math, edhe Grigorin Theollog, me Shen Joanin 
Gojartin, qe kishte gjuhen dhe fjalen si flori, 
gjithe dashesit e f  jaleve te tyre, le P i nderojme 
me lavderime sot, se prane Shen Trinise, per ne 
po nermjetojne gjithenje.

THIRRTORET, T. IV, OS JENEON
Instrumentat e Zotit Krisht, dhe kitharat e 

Shpirtit Shen jt,-dhe trumbetat gjemonjese te le- 
gitjeve, qe prokllamuan lavdin’ e Perendise, te 
tre predikatoret e Trinise se Shenjte, Basilin e 
Math, edhe Grigorin Theollog, edhe Joanin Goj- 
arte, le P i nderojme vleresisht.

Perluftaret e Zotit Krisht, dhe kaloresit e Or- 
thodokseve, te tre Apostujte prej Dymbedhjete- 
ve, lumenjP e Parajses me ujen e gjalle, qe vadi- 
tin kriesen me valat e doktrinave, le P i nderoj­
me vleresisht.

Instrumentat e Shpirtit Shenjt, trumbetaret e 
dogmave, oratoret e Fjales se Perendise, le P i 
kendojme me bese dhe le tu ldtemi, te nermjetoj­
ne prane Zotit, te na dhuronje ndjesen e meka- 
tave, dhe Parajsen e Gngjejve.

LAVDI, T. II. Y j te medhenj me nam, qe ndrit- 
te Orthodokset, dhe zbukuruat Kishen, te Shenjte 
Triarkonde, Basil Grigor edhe Joan.

TANI. Ti je m’ e ldmura, nga graP e tere bo­
tes, se linde Shpetimtarin. Perkrahna dhe dhuro- 
na, Parajsen e Shenjtoreve.
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PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON
Lum’ ju o Kryeprifter me nam, ju o fortesa 

madheshtore te Kisheve, kollona edhe keshtjslla, 
dhe themeli dhe shkembinj, qe u dhate daten he- 
retikeve; lecites te dogmave, dhe barinj te besni- 
keve, qe i ushqyet, me virtutat e Zotit Krisht, 
dbuat ujqerit, dhe i gdukte pergaresit; cpallesit e 
kanuneve, te Kishes se Zotit Krisht, o udheheqes 
te larte, qe ne Parajsen na shpini drejt. Pra Kri- 
shtit iu-lutni, te na fale per jete, meshire dhe 
shpetim.

Lum’ ju o Kryeprifter me nam, Gngjej qellore, 
qe baritte ketu mi dhe, shpetimin i dhate botes, 
dhe njerezise gezim, dhe u cpallte besen gjithe 
Kisheve; lecites te f  jaleve, edhe mjeke te shpirte- 
ve, dhe cdo lengate trupesore te njeresve, te me- 
dhenj lumenj dhe liqene te Shpirtit Shenjt; ju qe 
po rithni fushave, dhe zbrisni luadheve, edhe va- 
ditni kriesen me predikim te doktrinave. Pra 
Krishtit iu-lutni, te na fale perhere, meshire dhe 
shpetim.

Lum’ ju o Kryeprifter me nam, yj te shkelqyer 
te krieses se njeresve, pishtare qe shkepetini, nje 
Perendi nje Trini, qe u jipni driten te verbuarve; 
o lule te bukura, te Parajses se Gngjejve, myra 
qellore, Shen Basil edhe Shen Grigor, edhe Shen 
Joan, o dishepuj te Shpirtit Shenjt; pllaka te g ji­
the dogmave, dhe kronj te sherimeve, qe derthni 
vala shpetimi, dhe urtesie te hyjeshme. Pra Kri-
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shtit iu-lutni, te na fale perhere, meshire dhe 
shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Lum’ o Kryepriftinj, 
se vreshten e punuat, dhe rogen e fituat, ne qell 
perpara Zotit; per ne pa prere ldtuni.

NDGN JGSORET, T. IV,
TAKHI PROKATALLAVE

Ndrigonjes te kisheve, te Zotit Krisht Perendi. 
lecites te dogmave, dhe predikimeve, dhe barinj 
te besnikeve, dermuat heretiket, dhe genjeshtrat 
e tyre, shuat te gjithe zjarret, dhe per car jet e ty­
re; pra ldtuni perpara Jesdjt, per ndjesen e me- 
katave.

LAVDI DHE TANI. 0  Zonje Hyjlindese, ker- 
kesat tona i prit, dhe shpjer-i te ldtemi, perpara 
Birit Jesd, dhe Zotit te qiellit; nxirna nga cdo 
shtrengese, se me ty po perikim, thyeji te pau- 
dhet, dhe dermoji armiqte, qe na leftojne pa pre- 
re, ti o mprojtje e besnikeve.

T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Ne luadhin ungjillor, si fluturuat posht’ e lart, 

kini mbledhur me kujdes, mjalte prej liileve me 
zell, edhe ua shtruat besnikeve mi sofren; dhe 
ftoni cilindo, ne panair dhe ne gosti, dhe si ha cdo 
mysaf ir, dhe embelsohet pa kufi, me brohori the- 
rret edhe ju thote: Ejani prape, o Kryeprifter, 
dhe na gezoni me besen e Zotit Krisht.

LAVDI DHE TANI. Ne furtiin’ e ne tufan, ne
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pasione dhe ne zjarr, te therres o Shen Mari, une 
i mbyturi ne zi, mos me harro dhe mos me neverit 
ne humbje; Nen’ e Zotit Krisht, qe ke meshir’ e 
dhempsheri, shprese tjater nuke kam, veg teje 
asgjekdnt, shpetome pra dhe mos i ler te gezohen 
armiqte; e ke ne dore, posa te duash, se ti je Nen’ 
e Zotit Krisht.

T. IV, EPEFANIS SIMERON
Me mesim dhe urtesi, boten e ndritte, dhe me 

vepra Zotin Krisht, e lavderuat permi dhe, ju 
madheshtojme pra sot me gas, si shpetimtare, te 
gjindjes se njeresve.

LAVDI. Sot me gas po ju kremton, Kisha e 
Shenjte, te Tre Kryeprifterit, edhe Mesonjesit me 
nam, se shiguruat me themeli, besen e Krishtit, 
me anen e dogmave.

TANI. Virgjereshe mprojtese, per gdo nevoje, 
nermjeto per gjithe ne, qe kemi shprese permi ty, 
dhe na shpeto prej rezlkeve, o Nen’ e Krishtit, o 
ndihm’ e besnikeve.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shen jte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
gohet prej njesise Trinisore mistikerisht.
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TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Prifterinjt’ e tu, o Zot, do te 
vishen me drejtesi, dhe Oshenaret e tu do te nga- 
zellohen.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te 

vertete, me te vertete po ju them: Ay, qe nuke 
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. A ll ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me einer 
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
hiiaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
hiiajve.” Kete parabolic ua tha Jesdj, po nuk i 
mdarne vesh ato, qe u thoshte. Jesdj, pra, u tha 
perseri: “ Me te vertete, mfe te vertete po ju tham 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane 
ardhur perpara meje jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kryeprifterve, o 

meshireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
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TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, sM aji paudhesit’ e mia.

Meskirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau­
dhesit’ e mia.

T. T. II. Buzet ju derthne hir, o Ater Oshenare, 
edhe Barinj u-bete, te Kishes dhe legitte, nje Pe­
rendi dhe nje Trini.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS.
Kryeprifter te medhenj, t’ Orthodoksise, qe lef- 

tuat pa kursim, per fen’ e Zotit Jesii Krisht, mpo- 
nani ne qe therresim sot: Eja shpetona o Zot i me- 
shirave.

SHTGPIA
Me doren e forte dhe me fuqine qellore, o Zot 

i zemerdhempshur, e lartesove kishen tende gjer 
ne qell, me yjt’ e medhenj dhe te ndrigim, Basilin 
e Math, Grigorin Theollog, dhe Joanin Gojarte. 
Me nermjetimet e tyre, o Shpetimtar, o Zoti 
Krisht, largoje naten dhe mjegullen e armiqve, 
dhe ndritna ne qe te therresim: Eja shpetona, o 
Zot i meshirave.

SINAKSARI
Me tridhjete te keti mtiaji, kujtojme Basilin e 

Math, Grigorin Theollog edhe Joanin Gojarte, 
Aterit tane te Shenjte, dhe Mesonjesit Ekume- 
nike.

Gjithe sot, kujtojme Ippolitin, Papen e Romes,
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Hierodeshmorin e Shenjte, dhe shokct e tij, Ken- 
surinin, Sabainin dhe Krisine, Deshmoret e 
Shenjte.

Gjithe sot, kujtojme Theofilin e Ri, Deshmorin 
e Shenjte.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. Ill,
KHERSON AVISOTOKON

I. Fundin edhe burimin e avdshave, dielli nje 
her’ e pa, se si mur u-bene valat, edhe shkoj Is­
raeli, me kembe neper mes te detit, pertej me 
keng’ e brohori: Le ta kendojme Zotin, te lavde- 
ruar me lavdi.

III. Zoti Krisht qe i mpron besniket shprese- 
plote, forcoje dhe mproje Kishen e bekuar, qe e 
mbolle me vojtje dhe me gjakun tent.

IV. Mbulove me virtuta qiellin o Zoti Krisht, 
kur linde prej Nenes Virgjereshe, dhe u-shpure 
ne Kishe si foshnje ne peqi, dhe i mbushe te gji- 
tha me lavdi dhe brohori.

V. Te pa Shen Isaia simbolerisht, mi iron te 
larte si Perendi, ne Parajsen te rethuar prej Gn- 
gjejve, dhe thoshte i mjeri me tmerr: Ja e pashe 
Perendine si njeri, Zotin Shpetimtarin, qe na 
ndrit dhe na paqeson.

VI. Kur Simeoni te mori ne krahet, dhe pa 
shpetimin per popullin, i gezuar thirri: Ti je Zot’ 
i Math e ti je Krishti.
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VII. Hodhe vesen permi zjarr, per Tre Djem- 
te Shpetimtar, edhe linde virgjerisht prej Hyj- 
lindeses, Perendi edhe Fjale, beserisht te ken- 
dojme, se i bekuar je ti o Perendi edhe Zot.

VIII. Ne flag’ e ne zjarr te bashkuar, te Tre 
Djemat e bekuar te pangare, mun ne mes te fu- 
rres te vesuar, te kendonin me lavdi: E bekoni 
Zotin te gjithe me kenge, dhe e lartesoni perhe- 
re dhe per jete.

0 Hyjlindese Mari, shpres’ e te Krishtereve. mprona 
ruajna se ti, streha jon■ e vetem je.

IX. Ne Ligjen dhe Shkronjen faqeza, shohim 
shembell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur 
kish prej Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fja- 
len qe lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djaP i pare 
permi dhe, me kendim e madheshtojme sot.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Ju o ene te ndrigime, o vetetima shkelqenjese, o 

Shen Basil o Shen Grigor, edhe gojarte Shen 
Joan, kini legitur beserisht, Ungjillin e shpetimit, 
per gjindjen e njeresve.

0  Trini o Perendi, o A t’ e Bir dhe Shpirti 
Shenjt, perunjesisht ju ldtemi, per ndjesen e me- 
katave, se nermjeton Basil i Math, dhe Grigor 
Theollogu, dhe Joani Gojarte.

Ti o keshtjelP e florinjte, me dymbedhjete for- 
tesa, o fron qe ndrit si dielli, ku rri Jesuj si Mbret 
dhe Zot, ti o gudi qe s’ ke kufi, o Nene Virgjere- 
she, dhe Zonje Hyjlindese.
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LAVDGRIMET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Q’ fare keng’ e lavdi, me lule dhe kurore, si 

gmim do tu blatojme, Mesonjesve te Kishes, te 
Treve Kryeprifterve!

Q’ f  jale me bukuri, te Treve do tu thomi, Basi- 
lit dhe Grigorit, edhe Joan Gojartit, legitesve te 
dogmave!

mburr je dhe madheshtim, te Treve do tu ja- 
pim, kollonave te Kishes, barinjve te Krishtere, 
sheronjesve te shpirteve.

Q’ lutje dhe litani, te Treve do tu bejme! Pa 
prere nermjetojne, ne qell te trashegojme, Paraj- 
sen e Shenjtoreve.

LAVDI. Shpirtet e njeresve, ne qellin sot po 
ngrihen, se luten Triarkondet, perpara Jesd 
Krishtit, per ndjesen e mekatave.

TANI. Sot Zoti Jesti Krisht, ne Tempullin po 
sillet, pas ligjes Mosaike, dhe Simeoni thote: Ta- 
ni me perlesho o Zot.

SHKURTORJA, T. I, 0  MITRAN
0  Zot qe e shenjterove Marine Hyjlindese, dhe 

plakun Simeon, e bekove ne tempullin, arri edhe 
tani, o meshireplot o Krisht Perendi, edhe shte- 
tin na e shpeto prej gjithe lhfteve, dhe forcoji qe- 
veritaret e popullit, si mprojtes i njeresve.

APOSTULLI
Fama e tyre u-perhap ne tere boten. Qelli tre- 

gon lavdine e Perendise.



JENAR1 577

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, bindjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 

se ata vigjellojnG per shpirtet tdaja, meqeneqe 
do te japin f  jale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo  dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjggjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji- 
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesu, me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per cdo veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta 
gjenje te pelqyer me anen e Jesd Krishtit, i cili 
paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Zoti u tha Dishepujve: Ju jini drita e botes. Nje 

qytet, i vendosur mi nje mal, nuke munt te fshi- 
het. Edhe kur e ndezin kandilin, nuk e vene nene 
shinikun, po permi kandilerin, qe tu ndrite te 
gjithe atyre, qe ndodhen ne shtepi. Keshtu. le te 
shkelqenje drita juaj perpara njeresve qe t’ i shi- 
kojne veprat tiiaja te rnira, dhe ta lavderojne 
Atin tuaj, qe eshte ne qell. Mos pandehni se kam 
ardhur ta prish ligjen edhe profetet. Nuke kam 
ardhur ta prish po ta plotesonj. Se me te vertete 
po ju them, gjer sa te prishet qelli edhe dheu, dhe 
gjer sa te mbarohen te gjitha, asnje jote dhe as-
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nje vije e ligjes nuke do te prishet. Ay, pra, qe 
shkel me te vogelen prej ketyre porrosive, a i 
meson njerezine t’ i shkelin, do te quhet me i vo- 
geli ne Mbreterine e qellit; po cilido, qe i zbaton, 
dhe i predikon, ay do te quhet i math ne Mbrete­
rine e qellit.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
31. Kiri dhe Joani, Anargjendet e Shenjte dhe gu- 

dibere8.
PGRLGSHORJA E ANARGJGNDGVE, T. T. IV.

0  Shen Anargjende Kir dhe Joan, vizitonani 
dhe sheronani; darovisht e rndarte, darovisht 
pra epnajeni.

TG KREMTET E SHKURTIT

1. Vengjilla e Perhasjes se Zotit tone Jesu Krisht; 
Trifuni, Deshmori i Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN TRIFUNIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 
kurore te ndrigime prej teje mharne, si roge dhe 
si gperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tira- 
net; edhe i shtypne djajte, e huximt’ e te dobet; 
ata per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

2. Perhasja.


